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1 Käsi ja taideteollisuusalan kuvaus, arvoperusta, perustut-

kinnon tavoitteet ja tutkintokohtaiset terveydentilavaatimukset 

1.1 Ammattialan kuvaus 

Käsi- ja taideteollisuusalan perustutkinnossa on kaksi osaamisalaa: tuotteen suunnittelu ja valmis-

tus sekä ympäristön suunnittelu ja rakentaminen. Käsi- ja taideteollisuusalan perustutkinto sisäl-

tää työ-, elinkeino- ja kulttuurielämästä lähtöisin olevia ammattialoja, jotka eroavat toisistaan ma-

teriaalin ja/tai erityisosaamisen perusteella. Koulutuksen järjestäjät päättävät ammattialoista, joita 

ovat esimerkiksi entisöinti-, keramiikka-, kirjansidonta-, kivi-, kultaseppä-, lasi-, lavasterakennus-, 

metalli-, aseseppä-, puu-, restaurointi-, saamenkäsityö-, sisustus-, soitinrakennus-, tekstiili-, vaa-

tetus-, veneenrakennus- ja verhoiluala. 

 

Käsi- ja taideteollisuusalan ammattilaiset toimivat useilla palvelun ja valmistuksen toimialoilla eri 

ammateissa joko toisen palveluksessa, yrittäjänä tai itsenäisenä ammatinharjoittajana. Alan yritys-

toiminta perustuu osaamiseen, laatuun ja yksilöllisiin tuotteisiin tai palveluihin. Yritykset ovat tyy-

pillisesti pieniä, ja verkostoituminen mukaan lukien alihankinta on toiminnalle luonteenomainen ja 

tärkeä tapa kasvattaa toimintavolyymia ja tehokkuutta. Käsi- ja taideteollisuusalan ammattilaiset 

voivat toimia tuotantoprosessin eri vaiheissa. Raja käsityön, taideteollisuuden ja taidekäsityön vä-

lillä ei ole selkeä, joten alan tuotteet ulottuvat käyttöesineistä ja erilaisista palveluista taideteoksiin. 

 

Alan tyypillisiä työtehtäviä ovat laadukkaiden käsityötuotteiden valmistus, suunnittelu ja muotoilu, 

korjaaminen ja restaurointi, ohjaus- ja palvelutehtävät sekä erikoistuneet myyntitehtävät. Käsi- ja 

taideteollisuusalan ammattilainen hallitsee ammattialansa materiaalit, työvälineet ja työmenetel-

mät laaja-alaisesti. Työssä ja työskentelyssä korostuvat asiakaslähtöisyys ja yksilöllisyys, esteetti-

nen ja luova osaaminen, tyyli- ja laatutietoisuus, korkeatasoinen suunnittelu ja valmistus, yhteis-

työkyky, yrittäjämäinen asenne työhön sekä valmius jatkuvasti kehittää ja jakaa omaa osaamista. 

Työ edellyttää usein verkostoitunutta yhteistyötä suunnittelijoiden, asiantuntijoiden ja toisten alan 

ammattilaisten kanssa. 

 

Käsityön tekeminen ja taidon kehittyminen voi olla myös asiakkaalle kuntoutusta, elämys tai uutta 

sisältöä elämään antava taito, joten kasvava harrastustoiminta sekä matkailu- ja hyvinvointipalve-

luiden huomioiminen lisäävät alan ammattilaisten ohjaustehtäviä. Muutosherkkyys sekä tuotteiden 

ja palveluiden huolellinen tuotteistaminen lisäävät alan ammattilaisten kykyä tunnistaa uusia liike-

toimintamahdollisuuksia. 

1.2 Ammattialan arvoperusta 
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Käsi- ja taideteollisuusalan mahdollisuuksia ja vahvuuksia ovat luovuuden, esteettisyyden, tekemi-

sen taidon ja ympäristömyönteisyyden arvostus. Teknologian kehitystä hyödynnetään alalla mm. 

suunnittelussa ja valmistuksessa sekä sähköisenä kaupankäyntinä. 

Käsi- ja taideteollisuusalalla toimitaan suomalaisen kulttuurin ylläpitämiseksi ja edelleen kehittä-

miseksi sekä saamen käsityöalalla saamelaisen kulttuurin ylläpitämiseksi ja edelleen kehittä-

miseksi kansainvälistyvässä maailmassa. Tavoitteena on luoda viihtyisä, esteettinen, toimiva ja 

terveellinen tuotemaailma ja ympäristö. Tuotteiden ja palveluiden korkea laatu, toimivuus, talou-

dellisuus, kestävyys, kauneus sekä sopusointu valmistajan, käyttäjän ja ympäristön välillä tukevat 

kulttuurista, sosiaalista, ekonomista ja ekologista kestävää kehitystä. Ympäristömyönteinen ja 

asiakaslähtöinen tuotteen suunnittelu, tuotteiden elinkaaren huomioiminen ja kestävät raaka-ainei-

den valinnat sekä valmistus ovat käsi- ja taideteollisuusalalla sekä arvoja että kilpailuvaltteja. Toi-

minnan lähtökohtana on asiakaslähtöinen palveluhenkisyys ja tuloksellinen yhteistoiminta. 

 

Käsi- ja taideteollisuusalalla arvostetaan ihmisen kokonaisvaltaista kehitystä, vastuullisuutta, aloit-

teellisuutta, omatoimisuutta, luovuutta, yksilöllisyyttä ja yhteistyökykyisyyttä. Alalla korostuu käsillä 

tekemisen taito sekä perinteisten työmenetelmien ja työtapojen kehittäminen ja ylläpitäminen. 

Kansainvälistyvässä ympäristössä tarvittavia ominaisuuksia alan toimijoilla ovat viestintä ja media-

osaaminen sekä kieli- ja kulttuuriosaaminen. Yrittäjämäinen toiminta edellyttää kustannustietoi-

suutta ja taloudellisuutta, markkinointiosaamista, liiketoimintamahdollisuuksien tunnistamista ja 

asiakaslähtöistä vuorovaikutteista palveluosaamista. 

1.3 Käsi- ja taideteollisuusalan perustutkinnon tavoitteet 

Käsi- ja taideteollisuusalan perustutkinnon suorittaneella artesaanilla on laaja-alaiset ammatilliset 

perusvalmiudet ammattialansa eri tehtäviin sekä jatko-opintoihin. Lisäksi hänellä on erikoistu-

neempi osaaminen ja työelämän edellyttämä ammattitaito yhdellä tutkinnon osa-alueella siten, 

että tutkinnon suorittanut voi sijoittua työelämään, suoriutua ammattialansa tehtävistä myös muut-

tuvissa oloissa sekä kehittää ammattitaitoaan. 

 

Artesaanilla on monipuolinen ammattitaito, ja hän osaa soveltaa oppimiaan taitoja ja tietoja vaihte-

levissa työelämän tilanteissa sekä nähdä työnsä osana ympäristöä ja suurempia tehtäväkokonai-

suuksia. Hän osaa ottaa työssään huomioon lähialojen ammattilaisten tehtävät. Artesaani on luo-

tettava, laatutietoinen, esteettisyyttä ymmärtävä, oma-aloitteinen sekä asiakaspalvelu- ja yhteis-

työhenkinen. Hän tekee työnsä ammattialaa koskevan lainsäädännön ja määräysten mukaisesti. 

Toiminta edellyttää laadunhallinnan, kuluttajansuojan sekä malli- ja tekijänoikeuden tuntemista. 

Artesaanilla on yrittämisen perusvalmiudet ja hän työskentelee kestävän ja terveen yritystoimin-

nan periaatteita noudattaen. Hän toimii vuorovaikutteisesti, asiakaslähtöisesti, tyyli- ja laatutietoi-

sesti. Hän osaa toimia kustannustietoisesti ja taloudellisesti. 

 

Artesaani osaa toimia erilaisissa vuorovaikutustilanteissa yhteistyökykyisesti ja tuloksellisesti sekä 

ilmaista itseään selkeästi ja luottamusta lisäten. Kansainvälisesti toimivan artesaanin taitoja ovat 
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kielitaito, kohdemaan kulttuurin ymmärtäminen, palvelualttius ja erilaisiin oloihin mukautuminen. 

Artesaani toimii suomalaisen kulttuurin ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi kansainvälistyvässä maa-

ilmassa. Alalle tyypillinen verkostoituminen edellyttää mm. vuorovaikutus- ja yhteistyötaitoja, ver-

kostoitumisen mahdollisuuksien tunnistamista sekä kykyä toimia verkostoissa avoimesti ja luotta-

musta lisäten. Hänellä on myös edellytykset kehittää itseään ammatissaan. 

 

Lisäksi ammatillisen peruskoulutuksen tavoitteena on antaa opiskelijalle valmiuksia yrittäjyyteen. 

Koulutuksen tavoitteena on myös tukea opiskelijoiden kehitystä hyviksi ja tasapainoisiksi ihmisiksi 

ja yhteiskunnan jäseniksi sekä antaa opiskelijoille jatko-opintovalmiuksien, ammatillisen kehittymi-

sen, harrastusten sekä persoonallisuuden monipuolisen kehittämisen kannalta tarpeellisia tietoja 

ja taitoja. (L630/1998, 5 § (muutos 787/2014 )). 

 

Elinikäisen oppimisen avaintaidot sisältyvät ammatillisten tutkinnon osien ammattitaitovaatimuk-

siin ja yhteisten tutkinnon osien osaamistavoitteisiin sekä niiden arviointikriteereihin. Avaintaitojen 

tavoitteena on tukea sellaisen osaamisen kehittymistä, jota tarvitaan jatkuvassa oppimisessa, työ-

elämän tilanteissa selviytymisessä ja tulevaisuuden uusissa haasteissa. 

 

Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisala 

Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalan suorittanut artesaani osaa toimia useilla pal-

velun ja valmistuksen toimialoilla eri ammateissa joko toisen palveluksessa, yrittäjänä tai itsenäi-

senä ammatinharjoittajana. Hän voi toimia alan valmistus-, tuotanto-, suunnittelu-, muotoilu-, kor-

jaus-, restaurointi-, ohjaus-, palvelu- ja/tai myyntitehtävissä. Hän tuntee ammattialansa materiaa-

leja ja työtapoja laajasti ja erikoistuu valitsemiinsa ammattialan työtehtäviin. Hän pystyy toimimaan 

aloitteellisesti, avoimesti ja luottamusta lisäten yhteistyössä suunnittelijoiden, asiantuntijoiden ja 

toisten alan ammattilaisten kanssa. Hän osaa tuotteistamista ja markkinointia sekä tunnistaa uu-

sia liiketoimintamahdollisuuksia muuttuvassa yhteiskunnassa. 

 

Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisala   

Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalan suorittanut artesaani osaa toimia useissa 

palvelun ja tekemisen työtehtävissä toisen palveluksessa, yrittäjänä tai itsenäisenä ammatinhar-

joittajana. Hän toimii alan suunnittelu-, tuotanto-, restaurointi-, ohjaus-, palvelu- tai myyntitehtä-

vissä. Hän tuntee ammattialansa sekä perinteisiä että nykyaikaisia materiaaleja, tuotteita ja työta-

poja ja erikoistuu valitsemiinsa työtehtäviin. Hänellä on yrittäjämäinen asenne työhön toisen pal-

veluksessa toimiessaankin sekä valmius kehittää ja jakaa omaa osaamistaan. Hän tekee ja käyt-

tää erilaisia ammattialansa käytäntöihin perustuvia selvityksiä ja suunnitelmia ja tietää, milloin on 

tehtävä yhteistyötä suunnittelijan tai toisen ammattilaisen kanssa. Hän käyttää erilaisia tarvittavia 

dokumentointimenetelmiä työssään. Hän osaa tuotteistaa palvelunsa ja markkinoida niitä yhteis-

työssä markkinoinnin ammattilaisten kanssa. 

1.4 Tutkintokohtaiset terveydentilavaatimukset  
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Käsi- ja taideteollisuusalalla ja alan koulutuksessa eri ammattialoilla tehtävät työt kuormittavat fyy-

sisesti eri tavoin, mikä alalle aikovan tai alalla toimivan tulee ottaa huomioon. Henkilöllä ei saa olla 

sellaisia sairauksia, jotka vaarantaisivat hänen oman tai muiden lähellä työskentelevien terveyden 

tai turvallisuuden. 

2 Käsi- ja taideteollisuusalan perustutkinto ja sen muodostu-

minen 

Käsi- ja taideteollisuusalan perustutkinto, artesaani 180 osp   

Ammatilliset tutkinnon osat, 135 osp   

Kaikille pakolliset tutkinnon osat, 30 osp   

Asiakaslähtöinen valmistaminen, 15 osp    
Kulttuurilähtöinen valmistaminen, 15 osp 

Tuotteen suunnittelun ja valmistamisen osaamisala, artesaani, pakolliset tutkinnon osat, 60 osp   

Tuotteen suunnittelu, 15 osp 
Tuotteen valmistaminen, 45 osp 

Ympäristön suunnittelun ja valmistuksen osaamisala, artesaani, pakolliset tutkinnon osat, 60 
osp 

Toteuttamisen suunnittelu, 15 osp 
Palvelun toteuttaminen, 45 osp 

Valinnaiset tutkinnon osat, 45 osp 

Asiakaspalvelun ja myyntityön toteuttaminen, 15 osp Kulttuurin soveltaminen käsityöhön, 15 osp 
Ohjaustoiminnan toteuttaminen, 15 osp 
Palvelun tuotteistaminen, 15 osp, (Ilmajoki Pappilantie) 
Sisustustyön tekeminen, 15 osp 
Stailaaminen, 15 osp 
Taidekäsityön tekeminen, 15 osp 
Tilaustyön valmistaminen, 15 osp 
Tuotekehitysprosessiin osallistuminen, 15 osp 
Tuotteen valmistaminen käsityönä, 15 osp 
Yritystoiminnan suunnittelu, 15 osp 
Työpaikkaohjaajaksi valmentautuminen, 5 osp 
Yrityksessä toimiminen, 15 osp 
Huippuosaajana toimiminen, 15 osp 
10 - 15 osp Tutkinnon osa ammatillisesta perustutkinnosta 
Tutkinnon osa ammattitutkinnosta tai erikoisammattitutkinnosta* 
Tutkinnon osa ammattikorkeakouluopinnoista* 
5 - 15 osp Paikallisiin ammattitaitovaatimuksiin perustuvia tutkinnon osia 
Kulttuuritapahtuman visualisointi 15 osp 
5 - 15 osp Tutkinnon osa vapaasti valittavista tutkinnon osista 
 
*Tämän tutkinnon osan laajuudeksi lasketaan 15 os 

Yhteiset tutkinnon osat ammatillisessa peruskoulutuksessa, 35 osp 
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3   Tutkinnon osien suoritusjärjestys 

 
Pakolliset Valinnaiset 

Viestintä ja vuorovaikutusosaaminen, 11 osp 
8 osp 3 osp 

Äidinkieli 
Toinen kotimainen kieli, ruotsi  
Vieraat kielet 

5  
1                                                   
2 

1 Ilmajoki, Pappilantie 
 
2 Ilmajoki, Pappilantie 

Matemaattis-luonnontieteellinen osaaminen, 9 
osp 

5osp 3 osp 

Matematiikka 
Fysiikka ja kemia 
Tieto ja viestintätekniikka sekä sen hyödyntäminen 

3 
2 
1 

 
 
3 Ilmajoki, Pappilantie 

Yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaami-
nen, 8 osp 

5 osp 3 osp 

Yhteiskuntataidot 
Työelämätaidot 
Yrittäjyys ja yritystoiminta 
Työkyvyn ylläpitäminen, liikunta terveystieto 

1 
1 
1 
2 

 
 
2 Ilmajoki Pappilantie 
1 Ilmajoki Pappilantie 
 

Sosiaalinen ja kulttuurinen osaaminen, 7osp 
 7 osp 

Kulttuurien tuntemus 
Taide ja kulttuuri 
Etiikka 
Psykologia 
Ympäristöosaaminen 
Osa-alueita muista yto-opinnoista 

  
5 Ilmajoki, Pappilantie 
 
 
2 Ilmajoki, Pappilantie 

 
19 osp 16 osp 

Vapaasti valittavat tutkinnon osat, 10 osp 

Ammatillisia tutkinnon osia 
Koristepinnat 5osp (Ilmajoki Pappilantie) 
Koristemaalaus 5osp (ilmajoki Pappilantie) 
Paikallisiin ammattitaitovaatimuksiin perustuvia tutkinnon osia 
Yhteisten tutkinnon osien osa-alueita tai lukio-opintoja 
Jatko-opintovalmiuksia tai ammatillista kehittymistä tukevia opintoja 
Työkokemuksen kautta hankittuun osaamiseen perustuvia yksilöllisiä tutkinnon osia 

Tutkintoa yksilöllisesti laajentavat tutkinnon osat 

Artesaani, erikoismaalaus ja pinta 2015/Sedu Ilmajoki, Pappilantie 

LUKUVUOSI 1 

MOD1 MOD2 MOD3 MOD4 
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Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen 11osp/45osp 
 
Toteuttamisen suun-
nittelu 4osp/15osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen 4osp/45osp 
 
Toteuttamisen suun-
nittelu 4osp/15os 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen 3osp/45osp 
 
Toteuttamisen suun-
nittelu 4osp/15osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen 12osp/45osp  
 
Toteuttamisen suun-
nittelu 3osp/15os 

MOD1 aikana kaikille 
ammattialoille osana 
ammatillisia opintoja 
Orientoiva tutkinnon 
osa 1,5osp 

Yhteiset tutkinnon 
osat 8osp 
Pakolliset: Matema-
tiikka 3osp 
Tieto- ja viestintätek-
niikka sekä sen hyö-
dyntäminen 1osp 
Työkyvyn ylläpitäminen 
1osp 

Yhteiset tutkinnon 
osat 9osp 
Pakolliset: Äidinkieli 
3osp 
Englanti 2osp 
Yrittäjyys ja yritystoi-
minta 1osp 
Työkyvyn ylläpitäminen 
1osp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Valinnaiset: Taide ja 
kulttuuri 3osp 

Valinnaiset: Taide ja 
kulttuuri 2osp 

 

   Ammattiosaamisen 
näyttö/  Toteuttamisen 
suunnittelu 15osp 

LUKUVUOSI 2  

MOD5 MOD6 MOD7 MOD8 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen 15osp/45osp  

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Kulttuurilähtöinen 
valmistaminen 
8osp/15osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Kulttuurilähtöinen 
valmistaminen 
7osp/15osp 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 15osp 
Työssäoppiminen 

 
 

Yhteiset tutkinnon 
osat 9osp 
Pakolliset: Äidinkieli 
2osp 
Fysiikka ja kemia 2osp 

Yhteiset tutkinnon 
osat 9osp 
Pakolliset: Ruotsi 1osp 
Yhteiskuntataidot 1osp 
Työelämätaidot 1osp 

 

 Valinnaiset: Yrittäjyys 
ja yritystoiminta 1osp 
Ympäristöosaaminen 
2osp 
Englanti 2osp 

Valinnaiset: Äidinkieli  
Tieto- ja viestintätek-
niikka sekä sen hyö-
dyntäminen 3osp 
Yrittäjyys ja yritystoi-
minta 1osp 
Työkyvyn ylläpitäminen 
1os 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Ammattiosaamisen 
näyttö 2/ Kulttuuriläh-
töinen valmistus 
15osp ja Palvelun to-
teuttaminen 45osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 3/ Valinnaiset 
tutkinnon osat 15osp 

LUKUVUOSI 3 

MOD9 MOD10 MOD11 MOD12 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 15osp 
Työssäoppiminen 

Valinnaiset tutkinnon 
osat  
Palvelun tuotteistami-
nen 7osp/15osp  

Valinnaiset tutkinnon 
osat  
Palvelun tuotteistami-
nen  
8osp/15osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Asiakaslähtöinen val-
mistaminen 15osp 
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Vapaasti valittavat 
tutkinnon osat 5osp 
Koristepinnat 

Vapaasti valittavat 
tutkinnon osat 5osp 
Koristemaalaus 

Ammattiosaamisen 
näyttö 4/ Valinnaiset 
tutkinnon osat 15osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 5/valinnainen 
5osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 6/valinnainen 
5osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 7/ Asiakasläh-
töinen valmistaminen 
15osp ja Palvelun 
tuotteistaminen 
15osp 

Artesaani, sisustus ja tila, yo, 2015/ Sedu, Ilmajoki, Pappilantie 

LUKUVUOSI 1 

MOD1 MOD2 MOD3 MOD4 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen  
11osp/45osp  
 
Toteuttamisen suun-
nittelu  
4osp/15osp 
(sisältää YTO Tieto- ja 
viestintätekniikka ja 
sen hyödyntäminen 
1osp) 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen  
11osp/45osp 
 
Toteuttamisen suun-
nittelu  
4osp/15osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen  
8osp/45osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Palvelun toteuttami-
nen  
15osp/45osp 
 
Toteuttamisen suun-
nittelu  
7osp/15osp 

Yhteiset tutkinnon 
osat  
Pakolliset: Tieto- ja 
viestintätekniikka ja 
sen hyödyntäminen 
1osp (tarvittaessa) 

   

MOD1 aikana osana 
ammatillisia opintoja 
Orientoiva tutkinnon 
osa 1,5osp 

   

   Ammattiosaamisen 
näyttö 1/ Toteuttami-
sen suunnittelu 15osp 
ja Palvelun toteuttami-
nen 45osp 

LUKUVUOSI 2  

MOD5 MOD6 MOD7 MOD8 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 15osp 
työssäoppimisjakso (si-
sältää YTO Työelämä-
taidot 1osp) 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Kulttuurilähtöinen 
valmistaminen 15osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Asiakaslähtöinen val-
mistamien 15osp 
(sisältää YTO yrittäjyys 
ja yritystoiminta 1osp) 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 15osp 

Yhteiset tutkinnon 
osat  
Pakolliset: 
Työelämätaidot 1osp 
(tarvittaessa) 

 Yhteiset tutkinnon 
osat  
Pakolliset: 
Yrittäjyys ja yritystoi-
minta 1osp 
(tarvittaessa) 
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4 Ammatilliset tutkinnon osat 

4.1 Pakolliset tutkinnon osat 

   työssäoppimisjakso 

Ammattiosaamisen 
näyttö 2/ Valinnaiset 
tutkinnon osat 15osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 3/ Kulttuuriläh-
töinen valmistus 
15osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 4/ Asiakasläh-
töinen valmistus 
15osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 5/ Valinnaiset 
tutkinnon osat 15osp 

Artesaani, rooli- ja teatteripuvustus yo 2015/Sedu, Ilmajoki, Pappilantie 

LUKUVUOSI 1 

MOD1 MOD2 MOD3 MOD4 

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Tuotteen valmistami-
nen 11osp/45osp 
 
Tuotteen suunnittelu 
4osp/15osp  
(sisältää YTO Tieto- ja 
viestintätekniikka ja 
sen hyödyntäminen 
1osp) 

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Tuotteen valmistami-
nen 11osp/45osp  
 
Tuotteen suunnittelu 
4osp/15osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Tuotteen valmistami-
nen  
14osp/45osp 

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Tuotteen valmistami-
nen  
8osp/45osp 
 
Tuotteen suunnittelu 
7osp/15osp 

Yhteiset tutkinnon 
osat 
Pakolliset 
Tieto- ja viestintätek-
niikka ja sen hyödyntä-
minen 1osp 
(tarvittaessa) 

   

MOD1 aikana kaikille 
ammattialoille osana 
ammatillisia opintoja 
Orientoiva tutkinnon 
osa 1,5osp 

  Ammattiosaamisen 
näyttö 1/ Tuotteen 
suunnittelu 15osp ja 
Tuotteen valmistami-
nen 45osp 

LUKUVUOSI 2  

MOD5 MOD6 MOD7 MOD8 

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Kulttuurilähtöinen 
valmistus 15osp 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 15osp 
työssäoppimisjakso (si-
sältää YTO Työelämä-
taidot 1osp) 

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Asiakaslähtöinen val-
mistus 15osp  
(sisältää YTO yrittäjyys 
ja yritystoiminta 1osp) 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 15osp 
Tilaustyön valmistami-
nen 15osp 

 Yhteiset tutkinnon osat  
Pakolliset: 
Työelämätaidot 1osp 
(tarvittaessa) 

Yhteiset tutkinnon osat  
Pakolliset: 
Yrittäjyys ja yritystoi-
minta 1osp 
(tarvittaessa) 

 

   työssäoppimisjakso 

Ammattiosaamisen 
näyttö 2/ Kulttuuri-
lähtöinen valmistus 
15osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 3/ Valinnaiset 
tutkinnon osat 15osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 4/ Asiakasläh-
töinen valmistus 
15osp 

Ammattiosaamisen 
näyttö 5/ Valinnaiset 
tutkinnon osat 15osp 
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4.1.1 Asiakaslähtöinen valmistaminen 15osp (100315)  

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  
tai tutkinnon suorittaja osaa 

¶ suunnitella omaa työtään 

¶ valmistaa tuotteen tai palvelun 

¶ arvioida ja kehittää omaa toimintaansa 

¶ työskennellessään ottaa huomioon asetetut laatutavoitteet 

¶ valita materiaalit 

¶ laskea materiaalien kulutuksen 

¶ tehdä hinta-arvion ja tarjouksen 

¶ neuvotella asiakkaan kanssa 

¶ esitellä toteutusvaihtoehtoja 

¶ esitellä valintojen vaikutusta toteutukseen 

¶ havainnollistaa tuotetta tai palvelua 

¶ sopia asiakastapaamisista 

¶ noudattaa työaikoja ja aikatauluja 

¶ noudattaa työstä annettuja työturvallisuusohjeita 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Rooli- ja teatte-
ripuvustus-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle 
asiakkaalle rooli- tai teatteripuvun tai puvustuksen. (tutkintoon johtava 
ja tutkintoon valmistava koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Huonekaluval-
mistus ja koristeveisto-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai 
tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteut-
taa aidolle asiakkaalle huonekalun (tutkintoon johtava koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Tekstiiliala- 
suuntautumisvaihtoehdossa tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin 
jäsenenä suunnitella ja valmistaa aidolle asiakkaalle tekstiilin tai teks-
tiilituotekokonaisuuden.( tutkintoon valmistava koulutus) 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Sisustus ja 
tila-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija suorittaja osaa yksin tai tii-
min jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle asiakkaalle sisustuksen 
vaihtuvilla elementeillä ja/tai kiinteillä ratkaisuilla.  
(tutkintoon johtava koulutus) 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Erikoismaa-
laus ja pinta-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai tii-
min jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle asiakkaalle maalaus-, 
erikoismaalaus- ja/tai pintakäsittelytyön. (tutkintoon johtava koulutus) 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Kunnostus 
ja restaurointi-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai 
tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle asiakkaalle huonekalun 
tarpeen mukaisen puuosien kunnostuksen, pintakäsittelyn ja verhoi-
lun.  (tutkintoon johtava koulutus) 

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista selvitetään, onko 
opiskelijalla jo olemassa tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia vas-
taavaa osaamista. Opiskelija hakee osaamisen tunnistamista ja tun-
nustamista. Osaamisen tunnustamista ja tunnistamista voi hakea esi-
merkiksi aikaisemmista opinnoista, työelämäkokemuksesta tai harras-
tuneisuudesta. 
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Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi tukee ja ohjaa opiskelijaa ammat-
titaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemisen seuraami-
sessa sekä opiskelijan itsearviointitaitojen kehittämisessä. Arviointi 
kannustaa, tukee ja motivoi opiskelijaa. Sen avulla opiskelija tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Oppimisen eteneminen 
kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvi-
ointia ei käytetä oppimisen arvioinnissa. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti ammattiosaa-
misen näytössä työssäoppimisen yhteydessä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla, esimerkiksi portfoliolla, 
haastattelulla tai lisätehtävillä. Ammattiosaamisen näytössä arvioi-
daan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen 
hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti 
ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy 
olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin 
osallistuneiden kesken.  
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Asiakaslähtöisen työprosessin suunnittelu 
Å Tuotteen tai palvelun valmistus 
Å Hinnoittelu 
Å Itsearviointi  
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Työmenetelmien ja välineiden valinta 
Å Materiaalien valinta ja käyttö 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Estetiikan huomioon ottaminen valmistuksessa 
Å Havainnollistaminen 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö 
Å Ammattietiikka 
Å Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla asiakaslähtöisen 
valmistuksen työtehtävissä. 
Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Liitteinä suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta. 
Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta 
Å yritysten ja asiakkaiden tilat 
Å työelämä ja työssäoppimispaikat  
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat  
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4.1.2 Orientoiva tutkinnon osa 1,5 osp 

Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å projektioppiminen, linkki 
Å tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen, työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen, linkki 
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtu-

mat 
Å portfolio, tuotteen valmistaminen tai palvelun toteuttami-

nen 
Å oppisopimus 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) tai yrittäjyyttä tukevissa op-
pimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskunnassa, 
TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä) tai ammatinharjoittajana. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon (työssäoppimi-
nen tai oppilaitokset). Kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kannus-
tetaan kaikessa opetuksessa.   

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa.  

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Osaamistavoitteet Opiskelija 
¶ motivoituu ja sitoutuu opiskeluunsa  

¶ tuntee perustutkintonsa opetussuunnitelman rakenteen ja sen 
vaatimat ammattitaitovaatimukset ja osaamistavoitteet 

¶ tuntee ammattialansa toimintaympäristön 

¶ osallistuu FOKUS-opiskelijakunnan ja opiskelijafoorumien toi-
mintaan sekä toimii opiskeluryhmässään 

¶ hallitsee some-käyttäytymisen 

¶ tuntee opiskelupaikkakunnan vapaa-ajan mahdollisuudet 
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¶ tuntee opiskelun valinnan mahdollisuudet (Oma polku, tutortoi-
minta, ammattiosaajan työkykypassi, NY-toiminta, osuuskun-
tatoiminta) 

¶ tekee lähtötasotestit (luki ja matematiikka) 

¶ tuntee erilaiset oppimistyylit 

¶ perehtyy työkyvyn ylläpitämiseen 

¶ huomioi opetuspisteen turvallisuuteen liittyvät asiat. 

Arviointi Oppimisen arviointi 
Osa-alueen oppiminen tapahtuu ammatillisen tutkinnon osan yhtey-
dessä. Suullisella tai kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan 
opiskelijaa. Oppimisen eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opis-
kelusuunnitelmaan. Numeerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet. 
 
Osaaminen arvioidaan arvosanalla hyväksytty (H). 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ opiskeluun motivoituminen ja sitoutuminen  

¶ perustutkinnon opetussuunnitelman rakenteen ja sen vaati-
mien ammattitaitovaatimuksien ja osaamistavoitteiden tunte-
minen 

¶ ammattialansa toimintaympäristön tunteminen 

¶ FOKUS-opiskelijakunnan ja opiskelijafoorumien toimintaan 
osallistuminen ja opiskeluryhmässä toimiminen 

¶ some-käyttäytymisen hallinta 

¶ opiskelupaikkakunnan vapaa-ajan mahdollisuuksien tuntemi-
nen 

¶ opiskelun valinnan mahdollisuuksien tunteminen (Oma polku, 
tutortoiminta, ammattiosaajan työkykypassi, NY-toiminta, 
osuuskuntatoiminta) 

¶ lähtötasotestien (luki ja matematiikka) tekeminen 

¶ erilaisten oppimistyylien tunteminen 

¶ työkyvyn ylläpitämiseen perehtyminen 

¶ opetuspisteen turvallisuuteen liittyvien asioiden huomioiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa suullisesti, kirjallisesti ja/tai kuvalli-
sesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-leiritoiminta? 

Oppimismenetelmät ¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustuminen opetuspisteeseen ja opiskelupaikkakuntaan 

¶ tutustumiskäynnit 

¶ oppimisvalmiustestit 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osaamistavoitteiden, toteutuksen 
ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tukevat 
opiskelijan oppimista. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Ammattietiikka   

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 
¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
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4.1.3 Kulttuurilähtöinen valmistaminen 15osp, (100316) 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelija toimii oma-aloitteisesti ja yrittäjämäisesti. 

Kansainvälisyys Opiskelija tuntee kansainvälistymisen mahdollisuudet ja toimii asialli-
sesti eri kulttuureja edustavien ihmisten kanssa. 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. 

Liikenneturvallisuus Opiskelija ottaa huomioon oppimisympäristönsä ja toimii liikennetur-
vallisuuden vaatimusten mukaisesti.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Orientoiva tutkinnon osa sisältyy ensimmäiseen ammatilliseen tutkin-
non osaan. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Ensimmäisen jakson ensimmäisen ammatillisen tutkinnon osan osa 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  
tai tutkinnon suorittaja osaa  

¶ suunnitella ja valmistaa kulttuurilähtöisen tuotteen tai palvelun 

¶ valita ja käyttää kulttuurilähtöisiä työmenetelmiä ja -välineitä 

¶ hankkia asiantuntijan apua 

¶ ratkaista ongelmatilanteita 

¶ toimia ja tehdä ammattityötä eri kulttuuritaustaisten kanssa 

¶ ilmaista asiansa ja tuoda esille erilaisia näkökantoja 

¶ noudattaa tehtyjä sopimuksia 

¶ noudattaa työaikoja ja aikatauluja 

¶ noudattaa työstä annettuja työturvallisuusohjeita 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Rooli- ja teatte-
ripuvustus- suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa kulttuuri-
lähtöisen rooli- tai teatteripuvun tai puvustuksen. (tutkintoon johtava ja 
tutkintoon valmistava koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Huonekaluval-
mistus ja koristeveisto-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai 
tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteut-
taa kulttuurilähtöisen huonekalun tai puutuotteita (tutkintoon johtava 
koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Tekstiiliala- 
suuntautumisvaihtoehdossa tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin 
jäsenenä suunnitella ja valmistaa kulttuurilähtöisen tekstiilin tai tekstii-
lituotekokonaisuuden. (tutkintoon valmistava koulutus) 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Sisustus ja 
tila-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai tiimin jäse-
nenä suunnitella ja toteuttaa kulttuurilähtöisen sisustuksen vaihtuvilla 
elementeillä ja/tai kiinteillä ratkaisuilla. (tutkintoon johtava koulutus) 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Erikoismaa-
laus ja pinta-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai tii-
min jäsenenä suunnitella ja toteuttaa kulttuurilähtöisen maalaus-, eri-
koismaalaus- ja/tai pintakäsittelytyön. (tutkintoon johtava koulutus)   
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Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Kunnostus 
ja restaurointi-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai 
tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa puuhuonekalulle kulttuuriläh-
töisen kunnostus- ja/tai restaurointityön. (tutkintoon johtava koulutus) 

 Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista selvitetään, onko 
opiskelijalla jo olemassa tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia vas-
taavaa osaamista. Opiskelija hakee osaamisen tunnistamista ja tun-
nustamista. Osaamisen tunnustamista ja tunnistamista voi hakea esi-
merkiksi aikaisemmista opinnoista, työelämäkokemuksesta tai harras-
tuneisuudesta. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi tukee ja ohjaa opiskelijaa ammat-
titaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemisen seuraami-
sessa sekä opiskelijan itsearviointitaitojen kehittämisessä. Arviointi 
kannustaa, tukee ja motivoi opiskelijaa. Sen avulla opiskelija tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Oppimisen eteneminen 
kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvi-
ointia ei käytetä oppimisen arvioinnissa. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti ammattiosaa-
misen näytössä työssäoppimisen yhteydessä tai työelämää vastaa-
vissa olosuhteissa ja tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaami-
sen arvioinnilla, esimerkiksi portfoliolla, haastattelulla tai lisätehtävillä. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan ammattitaito-
vaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan tulee voida 
osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse osaamis-
taan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointikeskustelu, 
joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken.  
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Kulttuurilähtöinen suunnittelu ja valmistus 
Å Itsearviointi  
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Kulttuurilähtöisten työmenetelmien ja välineiden käyttö 
Å Materiaalien käyttö 
Å Kestävän kehityksen huomioon ottaminen työmenetelmi- 
             en, -välineiden ja materiaalien valinnassa 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Kulttuuritiedon hyödyntäminen suunnittelussa ja valmis- 
             tuksessa 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot (katso arviointikriteerit) 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö 
Å Ammattietiikka 
Å Terveys, turvallisuus ja toimintakyky  
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Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
  
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla kulttuurilähtöisen 
valmistuksen työtehtävissä. 
Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta, Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta  
Å yritysten ja asiakkaiden tilat  
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat  
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å projektioppiminen 
Å tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä  
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen  
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 
Å portfolio, tuotteen tai palvelun toteuttaminen 
Å oppisopimus 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) tai yrittäjyyttä tukevissa op-
pimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskunnassa, 
TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä) tai ammatinharjoittajana 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon (työssäoppi-
minen tai oppilaitokset). Kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kan-
nustetaan kaikessa opetuksessa. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa. Tutkinnon osassa huomioi-
daan erityisesti kulttuurinen kestävä kehitys. 

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 
Tähän ammatilliseen tutkinnon osaan integroidaan erityisesti yhteinen 
tutkinnon osa Sosiaalinen ja kulttuurinen osaaminen. 
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4.1.4  Tuotteen suunnittelu 15osp, (100317), pakollinen tuotteen suunnitte-

lun ja valmistuksen osaamisalalle 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  
tai tutkinnon suorittaja osaa  

¶ toteuttaa ammattialan tavanmukaisia suunnitelmia 

¶ dokumentoida suunnitteluprosessin 

¶ käyttää suunnittelun ja dokumentoinnin työmenetelmiä, 

¶ välineitä ja materiaaleja 

¶ valita valmistusmenetelmän, materiaalit ja tarvikkeet suunni-
teltuun tuotteeseen 

¶ käyttää suunnitelmia vuorovaikutustilanteissa 

¶ ratkaista suunnitelmien ongelmatilanteita 

¶ noudattaa aikatauluja ja tehtyjä sopimuksia 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Rooli- ja teatte-
ripuvustus- suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella rooli- tai teatteripuvun 
tai puvustuksen sekä esittää ja dokumentoida suunnitelmansa. (tut-
kintoon johtava ja tutkintoon valmistava koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Huonekaluval-
mistus ja koristeveisto-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tut-
kinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa 
huonekalun tai puutuotteita sekä esittää ja dokumentoida suunnitel-
mansa. (tutkintoon johtava koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Tekstiiliala- 
suuntautumisvaihtoehdossa tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin 
jäsenenä suunnitella tekstiilin tai tekstiilituotekokonaisuuden  
sekä esittää ja dokumentoida suunnitelmansa. (tutkintoon valmistava 
koulutus) 

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista selvitetään, onko 
opiskelijalla jo olemassa tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia vas-
taavaa osaamista. Opiskelija hakee osaamisen tunnistamista ja tun-
nustamista. Osaamisen tunnustamista ja tunnistamista voi hakea esi-
merkiksi aikaisemmista opinnoista, työelämäkokemuksesta tai harras-
tuneisuudesta. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi tukee ja ohjaa opiskelijaa ammat-
titaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemisen seuraami-
sessa sekä opiskelijan itsearviointitaitojen kehittämisessä. Arviointi 
kannustaa, tukee ja motivoi opiskelijaa. Sen avulla opiskelija tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Oppimisen eteneminen 
kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvi-
ointia ei käytetä oppimisen arvioinnissa. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti ammattiosaa-
misen näytössä työssäoppimisen yhteydessä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla, esimerkiksi portfoliolla, 
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haastattelulla tai lisätehtävillä. Ammattiosaamisen näytössä arvioi-
daan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen 
hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti 
ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy 
olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin 
osallistuneiden kesken.  
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Suunnitteluprosessin toteuttaminen 
Å Dokumentointi ja suunnitelmien vuorovaikutteinen käyttö 
Å Kestävän kehityksen arviointi suunnittelussa 
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å ammattialan suunnitteluprosessin eri vaiheisiin soveltuvi- 
             en työmenetelmien, työvälineiden sekä materiaalien valin- 
             ta ja käyttö 
Å Visuaalisen ilmaisun menetelmien käyttö 
Å Dokumentoinnin työmenetelmien ja välineiden käyttö 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Tiedonhankinta 
Å Valmistusmenetelmien, materiaalien ja tarvikkeiden 
Å Estetiikan hyödyntäminen materiaali-, rakenne- ja työta- 
             paratkaisuissa 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö 
Å Ammattietiikka 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla asiakaslähtöisen 
suunnittelun ja valmistuksen työtehtävissä 
Näyttö ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. Työtä 
tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa katta-
vasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, arvi-
oinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla 
Suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta. Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta  
Å yritysten ja asiakkaiden tilat  
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat 
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å projektioppiminen  
Å tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen 
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 
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4.1.5 Tuotteen valmistaminen 45osp, (100318), pakollinen tuotteen suunnit-

telun ja valmistuksen osaamisalalle  

Å portfolio, tuotteen tai palvelun toteuttaminen 
Å oppisopimus 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) tai yrittäjyyttä tukevissa op-
pimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskunnassa, 
TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä) tai ammatinharjoittajana 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon (työssäoppi-
minen tai oppilaitokset). Kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kan-
nustetaan kaikessa opetuksessa. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa. Tutkinnon osassa huomioi-
daan erityisesti kulttuurinen kestävä kehitys. 

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 
Tähän ammatilliseen tutkinnon osaan integroidaan erityisesti yhteinen 
tutkinnon osa Sosiaalinen ja kulttuurinen osaaminen. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  
tai tutkinnon suorittaja osaa  

¶ suunnitella omaa työtään 

¶ valmistaa tuotteen 

¶ valmistaa tuotteen käyttäen työohjeita ja -piirustuksia, 

¶ valita ja hankkia tuotteeseen materiaalit 

¶ huoltaa työvälineitä 

¶ tehdä laskelmia, työohjeita ja työpiirustuksia valmistamastaan 
tuotteesta 

¶ viimeistellä tuotteen luovutuskuntoon 

¶ käyttää turvallisia työmenetelmiä 

¶ noudattaa työturvallisuusohjeita 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Rooli- ja teatte-
ripuvustus- suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä toteuttaa rooli- tai teatteripuvun 
tai puvustuksen. (tutkintoon johtava koulutus ja tutkintoon valmistava 
koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Huonekaluval-
mistus ja koristeveisto-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai 
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tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä toteuttaa huoneka-
lun tai puutuotteita. (tutkintoon johtava koulutus) 
  
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Tekstiiliala- 
suuntautumisvaihtoehdossa tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin jä-
senenä valmistaa tekstiilin tai tekstiilituotekokonaisuuden. (tutkintoon 
valmistava koulutus) 

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista selvitetään, onko 
opiskelijalla jo olemassa tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia vas-
taavaa osaamista. Opiskelija hakee osaamisen tunnistamista ja tun-
nustamista. Osaamisen tunnustamista ja tunnistamista voi hakea esi-
merkiksi aikaisemmista opinnoista, työelämäkokemuksesta tai harras-
tuneisuudesta. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi tukee ja ohjaa opiskelijaa ammat-
titaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemisen seuraami-
sessa sekä opiskelijan itsearviointitaitojen kehittämisessä. Arviointi 
kannustaa, tukee ja motivoi opiskelijaa. Sen avulla opiskelija tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Oppimisen eteneminen 
kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvi-
ointia ei käytetä oppimisen arvioinnissa. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti ammattiosaa-
misen näytössä työssäoppimisen yhteydessä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla, esimerkiksi portfoliolla, 
haastattelulla tai lisätehtävillä. Ammattiosaamisen näytössä arvioi-
daan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen 
hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti 
ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy 
olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin 
osallistuneiden kesken.  
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Valmistuksen suunnittelu 
Å Tuotteen valmistus 
Å Työohjeiden ja ï piirustusten käyttö valmistuksessa 
Å Itsearviointi 
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Ammattialan työmenetelmien ja työotteiden käyttö 
Å Työvälineiden valinta ja käyttö 
Å Työvälineiden huolto 
Å Materiaalien taloudellinen käyttö 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Materiaalien valinta 
Å Estetiikan huomioon ottaminen valmistuksessa ja viimeis- 
             telyssä 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö 
Å Ammattietiikka 
Å Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
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Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla kulttuurilähtöisen 
valmistuksen työtehtävissä. 
Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta, Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta  
Å yritysten ja asiakkaiden tilat 
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat  
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å projektioppiminen 
Å tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen  
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat  
Å portfolio, tuotteen tai palvelun toteuttaminen 
Å oppisopimus 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) tai yrittäjyyttä tukevissa op-
pimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskunnassa, 
TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä) tai ammatinharjoittajana 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon (työssäoppi-
minen tai oppilaitokset). Kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kan-
nustetaan kaikessa opetuksessa.  

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa. 

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 
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4.1.6 Toteuttamisen suunnittelu 15osp, (100319), pakollinen ympäristön 

suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalle 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija tai tutkinnon suorit-
taja osaa 

¶ toteuttaa ammattialan tavan mukaisia suunnitelmia 

¶ tehdä tarvekartoituksen ja dokumentoida asiakkaan, tuotteen, 
tilan tai ympäristön tarpeita 

¶ dokumentoida suunnitteluprosessin 

¶ käyttää suunnitelmia vuorovaikutustilanteissa 

¶ arvioida mahdollisuutta toteuttaa suunniteltuja tuotteita tai 
palveluita 

¶ etsiä yhteistyökumppaneita ja toimia vuorovaikutustilanteissa 

¶ ratkaista suunnitelmien ongelmatilanteita 

¶ noudattaa aikataulun ja sopimusten mukaan 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Sisustus ja 
tila-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai tiimin jäse-
nenä suunnitella asiakkaalle sisustuksen vaihtuvilla elementeillä ja/tai 
kiinteillä ratkaisuilla sekä esittää suunnitelmansa ammattialan tavan 
mukaisesti. (tutkintoon johtava koulutus) 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Erikoismaa-
laus ja pinta-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai tii-
min jäsenenä suunnitella asiakkaalle maalaus-, erikoismaalaus- ja/tai 
pintakäsittelytyön sekä esittää suunnitelmansa ammattialan tavan 
mukaisesti. (tutkintoon johtava koulutus) 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Kunnostus 
ja restaurointi-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon 
suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella kunnostus ja/tai 
restaurointityön huonekalulle sekä esittää suunnitelmansa ammat-
tialan tavan mukaisesti. (tutkintoon johtava koulutus) 

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista selvitetään, onko 
opiskelijalla jo olemassa tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia vas-
taavaa osaamista. Opiskelija hakee osaamisen tunnistamista ja tun-
nustamista. Osaamisen tunnustamista ja tunnistamista voi hakea esi-
merkiksi aikaisemmista opinnoista, työelämäkokemuksesta tai harras-
tuneisuudesta. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi tukee ja ohjaa opiskelijaa ammat-
titaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemisen seuraami-
sessa sekä opiskelijan itsearviointitaitojen kehittämisessä. Arviointi 
kannustaa, tukee ja motivoi opiskelijaa. Sen avulla opiskelija tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Oppimisen eteneminen 
kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvi-
ointia ei käytetä oppimisen arvioinnissa. 
 
Osaamisen arviointi 
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Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti ammattiosaa-
misen näytössä työssäoppimisen yhteydessä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla, esimerkiksi portfoliolla, 
haastattelulla tai lisätehtävillä. Ammattiosaamisen näytössä arvioi-
daan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen 
hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti 
ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy 
olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin 
osallistuneiden kesken.  
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Suunnitteluprosessin toteuttaminen 
Å Tarvekartoituksen tekeminen ja dokumentointi 
Å Dokumentointi ja suunnitelmien vuorovaikutteinen käyttö  
Å Kestävän kehityksen huomioon ottaminen suunnitelmien 
             materiaaliratkaisuissa 
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Ammattialan suunnitteluprosessin eri vaiheisiin soveltuvi- 
             en työmenetelmien, työvälineiden sekä materiaalien valin 
             ta ja käyttö 
Å Visuaalisen ilmaisun menetelmien, välineiden ja materi- 
             aalien käyttö 
Å Dokumentoinnin työmenetelmien ja välineiden käyttö 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Alan määräysten, sopimusten ja toimintatapojen noudat- 
             taminen 
Å Toteutusmenetelmien ja materiaalien käyttö 
Å Estetiikan hyödyntäminen materiaali-, rakenne- ja työta- 
             paratkaisuissa 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö 
Å Ammattietiikka 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla kulttuurilähtöisen 
valmistuksen työtehtävissä. 
Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta, Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta  
Å yritysten ja asiakkaiden tilat  
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat  
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 
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4.1.7 Palvelun toteuttaminen 45osp, (100320), pakollinen ympäristön suun-

nittelun ja rakentamisen osaamisalalle  

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å projektioppiminen  
Å tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä  
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen  
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtu- 
             mat  
Å portfolio, tuotteen tai palvelun toteuttaminen 
Å oppisopimus 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) tai yrittäjyyttä tukevissa op-
pimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskunnassa, 
TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä) tai ammatinharjoittajana 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon (työssäoppi-
minen tai oppilaitokset). Kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kan-
nustetaan kaikessa opetuksessa.  

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa. Tutkinnon osassa huomioi-
daan erityisesti kulttuurinen kestävä kehitys. 

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 
Tähän ammatilliseen tutkinnon osaan integroidaan erityisesti yhteinen 
tutkinnon osa Sosiaalinen ja kulttuurinen osaaminen. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija tai tutkinnon suorit-
taja osaa  

¶ suunnitella omaa työtään 

¶ tehdä työsuunnitelmia 

¶ esitellä suunnitelman asiakkaalle sekä tehdä tarjouksen 

¶ toteuttaa palvelun 

¶ toteuttaa työn arvioiden sen muotoa, mittasuhteita ja toteutus-
tapaa sekä viimeistellä työn  

¶ huoltaa työvälineitä 

¶ keskustella toteutuksesta käyttäen ammattiterminologiaa 

¶ ratkaista työtehtävien ongelmatilanteita 

¶ toimia yhteistyössä eri osapuolten kanssa 

¶ noudattaa työturvallisuusmääräyksiä 
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Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Sisustus ja 
tila-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai tiimin jäse-
nenä suunnitella työtään ja toteuttaa aidolle asiakkaalle sisustuksen 
vaihtuvilla elementeillä ja/tai kiinteillä ratkaisuilla yksityiseen tai julki-
seen tilaan. 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Erikoismaa-
laus ja pinta-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija osaa yksin tai tii-
min jäsenenä suunnitella työtään ja toteuttaa aidolle asiakkaalle maa-
laus-, erikoismaalaus- ja/tai pintakäsittelytyön yksityiseen tai julkiseen 
tilaan.   
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Kunnostus 
ja restaurointi-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon 
suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella työtään ja toteut-
taa aidolle asiakkaalle huonekalun kunnostus- tai restaurointityön. 

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista selvitetään, onko 
opiskelijalla jo olemassa tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia vas-
taavaa osaamista. Opiskelija hakee osaamisen tunnistamista ja tun-
nustamista. Osaamisen tunnustamista ja tunnistamista voi hakea esi-
merkiksi aikaisemmista opinnoista, työelämäkokemuksesta tai harras-
tuneisuudesta. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi tukee ja ohjaa opiskelijaa ammat-
titaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemisen seuraami-
sessa sekä opiskelijan itsearviointitaitojen kehittämisessä. Arviointi 
kannustaa, tukee ja motivoi opiskelijaa. Sen avulla opiskelija tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Oppimisen eteneminen 
kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvi-
ointia ei käytetä oppimisen arvioinnissa. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti ammattiosaa-
misen näytössä työssäoppimisen yhteydessä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla, esimerkiksi portfoliolla, 
haastattelulla tai lisätehtävillä. Ammattiosaamisen näytössä arvioi-
daan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen 
hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti 
ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy 
olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin 
osallistuneiden kesken.  
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Työtehtävien suunnittelu 
Å Tavoitteen mukaisen palvelun toteuttaminen 
Å Itsearviointi  
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Työmenetelmien ja välineiden käyttö 
Å Työvälineiden huolto 
Å Materiaalien taloudellinen käyttö 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Ammattiterminologian käyttö 
Å Estetiikan hyödyntäminen toteutuksessa 
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Kestävän kehityksen tukeminen työmenetelmien, -välineiden ja mate-
riaalien käytössä ja materiaalien lajittelussa 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö 
Å Ammattietiikka 
Å Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä toimimalla ammattialan valmistuksen työtehtävissä. 
Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta, Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta  
Å yritysten ja asiakkaiden tilat  
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat  
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å projektioppiminen  
Å tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä  
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen  
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat  
Å portfolio, tuotteen tai palvelun toteuttaminen 
Å oppisopimus 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) tai yrittäjyyttä tukevissa op-
pimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskunnassa, 
TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä) tai ammatinharjoittajana 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon (työssäoppi-
minen tai oppilaitokset). Kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kan-
nustetaan kaikessa opetuksessa. 
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4.2 Valinnaiset tutkinnon osat (meillä tarjottavat toteutussuunnitelmat) 

4.2.1 Kulttuurin soveltaminen käsityöhön 15 osp, (100322), (2013 tai aikai-

semmin aloittaneet opiskelijat) 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa.  

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija tai tutkinnon suorit-
taja osaa 

¶ toteuttaa tuotteen valmistuksen ja/tai rakentamisen töitä 

¶ noudattaa kestävän kehityksen toimintatapoja 

¶ käyttää perinteisiä työmenetelmiä 

¶ valita työmenetelmät, -välineet ja materiaalit toteutukseen 

¶ käyttää kulttuurista tietoa toteutukseen 

¶ noudattaa voimassa olevia säädöksiä ja määräyksiä 

¶ toimia yhteistyötä tehden 

¶ ottaa huomioon ammatin arvoperustan  
 

Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Rooli- ja teatte-
ripuvustus- suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa rooli- tai 
teatteripuvun tai puvustuksen. 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Huonekaluval-
mistus ja koristeveisto-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tut-
kinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa 
käsityöpainotteisen huonekalun tai puutuotteita. (tutkintoon johtava 
koulutus) 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Tekstiiliala- 
suuntautumisvaihtoehdossa tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin 
jäsenenä suunnitella ja valmistaa tekstiilin tai tekstiilituotekokonaisuu-
den. 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Sisustus ja 
tila-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suorittaja 
osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa sisustuksen 
vaihtuvilla elementeillä ja/tai kiinteillä ratkaisuilla.  
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Erikoismaa-
laus ja pinta-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa maalaus-, 
erikoismaalaus- ja/tai pintakäsittelytyön.   

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko opiske-
lijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo olemassa. 
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Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja ohjaa-
mista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemi-
sen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittämistä. Arvi-
oinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, mitä hän 
osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai kirjallisella palaut-
teella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen eteneminen kir-
jataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvioin-
tia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti työssäoppimi-
sen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. Ammattiosaamisen näy-
tössä arvioidaan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty 
osaamisen hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa mo-
nipuolisesti ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin 
sisältyy olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arvi-
ointiin osallistuneiden kesken. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Kulttuurihistorian ja nykykulttuurin käyttö toteutuksessa 
Å Tuotteen tai palvelun valmistus 
Å Itsearviointi  
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Työmenetelmien ja välineiden käyttö ja soveltaminen 
Å Kestävän kehityksen huomioon ottaminen 
Å            Materiaalien käyttö 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Kulttuurihistorian ja nykykulttuurin käyttö 
Å Estetiikan hyödyntäminen 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö 
Å Ammattietiikka 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla kulttuurilähtöisen 
suunnittelun ja käsityövaltaisen valmistuksen työtehtävissä. Näyttö- ja 
työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. Työtä tehdään 
siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa kattavasti tutkin-
non perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, arvioinnin koh-
teita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla 
Liitteinä suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta, 
Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta 
Å yritysten ja asiakkaiden tilat 
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
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4.2.2 Palvelun tuotteistaminen 15 osp, (100324) 

Å näyttelyt, messut, tapahtumat 
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å            projektioppiminen 
Å            tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen 
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen 
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtu- 
             mat 
Å opinnäyte, portfolio, tuote  
Å oppisopimus 
Å työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) sekä yrittäjyyttä tukevissa 
oppimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskun-
nassa, TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä). 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon. Soveltuvin 
osin kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kannustetaan kaikessa 
opetuksessa. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa.  

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 
tai tutkinnon suorittaja osaa 

¶ tuotteistaa ammatillisesta osaamisestaan palvelun 

¶ arvioida ammatillisen osaamisen vahvuuksia 

¶ ideoida eri toimintamalleja 

¶ laskea tuotteen tai palvelun kokonaiskustannukset 

¶ kartoittaa ammattialansa palveluja tarjoavia tekijöitä 

¶ markkinoida palveluaan 

¶ ratkaista ongelmatilanteita 

¶ noudattaa tuotteistamisessa ammattialan kestävän kehityk-
sen 
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¶ periaatteita 

¶ noudattaa tehtyjä sopimuksia, tuotevastuu- ja kuluttajansuoja- 

¶ lainsäädäntöä 

¶ noudattaa työstä annettuja työturvallisuusohjeita 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Rooli- ja teatte-
ripuvustus- suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle 
asiakkaalle rooli- tai teatteripuvun tai puvustuksen. 
 
Tuotteen suunnittelun ja valmistuksen osaamisalalla, Tekstiiliala- 
suuntautumisvaihtoehdossa tutkinnon suorittaja osaa yksin tai tiimin 
jäsenenä suunnitella ja valmistaa aidolle asiakkaalle tekstiilin tai teks-
tiilituotekokonaisuuden. 
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Sisustus ja 
tila-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suorittaja 
osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle asiak-
kaalle sisustuksen vaihtuvilla elementeillä ja/tai kiinteillä ratkaisuilla.  
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Erikoismaa-
laus ja pinta-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon suo-
rittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle 
asiakkaalle maalaus-, erikoismaalaus- ja/tai pintakäsittelytyön.   
 
Ympäristön suunnittelun ja rakentamisen osaamisalalla, Kunnostus 
ja restaurointi-suuntautumisvaihtoehdossa opiskelija tai tutkinnon 
suorittaja osaa yksin tai tiimin jäsenenä suunnitella ja toteuttaa aidolle 
asiakkaalle huonekalun tarpeen mukaisen puuosien kunnostuksen, 
pintakäsittelyn ja verhoilun.  (tutkintoon johtava koulutus) 

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko opiske-
lijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo olemassa. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja ohjaa-
mista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemi-
sen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittämistä. Arvi-
oinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, mitä hän 
osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai kirjallisella palaut-
teella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen eteneminen kir-
jataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvioin-
tia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti työssäoppimi-
sen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. Ammattiosaamisen näy-
tössä arvioidaan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty 
osaamisen hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa mo-
nipuolisesti ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin 
sisältyy olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arvi-
ointiin osallistuneiden kesken. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 
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Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit perusteesta 
Työprosessin hallinta: 
Å Ammatillisen osaamisen tuotteistaminen 
Å Tuotteistamisen toteuttaminen 
Å Itsearviointi  
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Tuotteistamisen työmenetelmien ja -välineiden  
             käyttö 
Å Hinnoittelu 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Tiedonhankinta 
Å Markkinatilanteen kartoitus 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Ammattietiikka 
Å Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla asiakaslähtöisen 
valmistuksen työtehtävissä. 
Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla 
Liitteinä suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta. 
Liite1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta 
Å yritysten ja asiakkaiden tilat 
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat 
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Tutkinnon osaan sisältyy opinnäyte 5ov 
Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å            projektioppiminen 
Å            tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen 
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen 
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtu- 
             mat 
Å opinnäyte, portfolio, tuote  
Å oppisopimus 
Å työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
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4.2.3 Kulttuuritapahtuman visualisointi 15 osp, (100811044), (Ilmajoki Pap-

pilantie) 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) sekä yrittäjyyttä tukevissa 
oppimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskun-
nassa, TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä). 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon. Soveltuvin 
osin kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kannustetaan kaikessa 
opetuksessa. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa. 

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset opiskelija tai tutkinnon suorittaja osaa 

¶ käyttää monipuolisesti ammattialan osaamista tapahtuman, 
messu- ja näyttelyrakentamisen tai teatteriprojektin visuali-
soinnissa 

¶ tunnistaa tyylejä ja kohderyhmiä 

¶ käyttää monipuolisesti ja ennakkoluulottomasti ammattialansa 
tuotteita ja materiaaleja  

¶ soveltaa työssään kulttuurituntemusta, visuaalista osaamista 
ja suunnittelutaitoja laskea tuotteen tai palvelun kokonaiskus-
tannukset 

¶ tehdä yhteistyötä, toimia työryhmän jäsenenä 

¶ noudattaa aikatauluja  

¶ ratkaista ongelmatilanteita 

¶ noudattaa tuotteistamisessa ammattialan kestävän kehityk-
sen 

¶ periaatteita 

¶ noudattaa työstä annettuja työturvallisuusohjeita 
 
Opiskelija osaa monipuolisesti ja luovasti käyttää oman ammat-
tialansa osaamista teatterin tai tapahtumajärjestäjien kanssa yhteis-
työssä tehtävissä visuaalisissa toteutuksissa (tarpeisto, lavastus, pu-
vustus). Hän osaa monipuolisesti ja ennakkoluulottomasti yhdistellä 
erilaisia materiaaleja ja työtapoja. Opiskelija osaa toimia vastuullisesti 
ja oma-aliotteisesti työryhmän jäsenenä.  

Arviointi Osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko opiske-
lijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo olemassa. 
Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava osaaminen tun-
nustettua. 
 
Oppimisen arviointi 
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Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja ohjaa-
mista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen etenemi-
sen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittämistä. Arvi-
oinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, mitä hän 
osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai kirjallisella palaut-
teella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen eteneminen kir-
jataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arvioin-
tia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti työssäoppimi-
sen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja tarvittaessa sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla. Ammattiosaamisen näy-
tössä arvioidaan tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksissa määritelty 
osaamisen hallinta. Opiskelijan tulee voida osoittaa osaamisensa mo-
nipuolisesti ja arvioida myös itse osaamistaan. Opiskelijan arviointiin 
sisältyy olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arvi-
ointiin osallistuneiden kesken. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1 omien arviointikriteerien mukaan.  

Osaamisen arvioinnin koh-
teet 

kts. tutkinnon osan arviointikriteerit  
Työprosessin hallinta: 
Å Työtehtävän suunnittelu 
Å Tuotteen valmistus  
Å           Itsearviointi 
Å            Hinnoittelu 
Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
Å Työmenetelmien ja -välineiden käyttö 
Å            Materiaalien valinta ja kªyttº 
Työn perustana olevan tiedon hallinta 
Å Tyyli ja tapahtuma-tiedon hankinta  
Å Estetiikan huomioon ottaminen 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
Å Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
Å Vuorovaikutus ja yhteistyö  
Å Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 
 
 
 
 
 
  

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa ammattiosaa-
misen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toimimalla tapahtuman visu-
aalisen ilmeen suunnittelun ja valmistuksen tehtävissä. 
Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida am-
mattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä täy-
dennetään muulla osaamisen arvioinnilla 
Liitteinä suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta. 
Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
Å lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 
Å NY-yritys, osuuskunta 
Å yritysten ja asiakkaiden tilat 
Å työelämä ja työssäoppimispaikat 
Å työpajat  
Å näyttelyt, messut, tapahtumat 
Å virtuaalinen oppimisympäristö 
Å muut mahdolliset oppimisympäristöt 
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Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät  
Å opettajan ohjaus ja valmennus 
Å            projektioppiminen 
Å            tekemällä oppiminen 
Å työssäoppiminen 
Å itsenäinen oppiminen 
Å tiimioppiminen 
Å virtuaalioppiminen 
Å tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtu- 
             mat 
Å opinnäyte, portfolio, tuote  
Å oppisopimus 
Å työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten, toteu-
tuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tuke-
vat opiskelijan oppimista. 

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella tutkinnon osa yrittäjämäisillä 
toimintatavoilla (asiakastyöt, projektityöt) sekä yrittäjyyttä tukevissa 
oppimisympäristöissä NY-yrityksissä (Nuori Yrittäjyys), osuuskun-
nassa, TOY-mallilla (työssä oppiminen yrittäjänä). 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon. Soveltuvin 
osin kansainvälisyys huomioidaan, ja siihen kannustetaan kaikessa 
opetuksessa. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla materiaali- ja työtapavalinnoissa.  

Liikenneturvallisuus Oppilaitoksen autojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja säännöt. 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Tutkinnon osa voidaan integroida kaikkiin yhteisiin tutkinnon osiin. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

1. työprosessin hallinta Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija osaa 

Työtehtävän suunnittelu suunnittele ohjattuna 
omaa työtään työyhtei-
sön jäsenenä 

suunnittelee oman 
työnsä työryhmän jäse-
nenä 

suunnittelee itsenäisesti 
vastuullaan olevia töitä 
ja tehtäviä työryhmän jä-
senenä 
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Tuotteen valmistus tarvitsee työvaiheissa 
etenemisessä ajoittaista 
ohjausta 

 

etenee sujuvasti työvai-
heesta toiseen 

 

etenee työssään järjes-
telmällisesti ja sujuvasti 
sovittaen työnsä työym-
päristön muuhun toimin-
taan 

työskentelee siten, että 
työn lopputulos on hy-
väksyttävissä työn suun-
nitelman tai laatutavoit-
teiden mukaisesti 

työskentelee siten, että 
työn lopputulos sisältää 
työtehtävän erityisvaati-
muksia 

työskentelee työtehtä-
vän erityisvaatimusten 
mukaisesti siten, että 
työn lopputulos on ta-
voitteiden mukainen 

noudattaa työohjeita, 
työaikoja, sopimuksia 
sekä neuvottelee poik-
keamista 

tekee annetut tehtävät 
omatoimisesti ja huoleh-
tii työtehtävistään alusta 
loppuun ja vastaa 
omasta työosuudestaan 

tekee omalla vastuualu-
eellaan omatoimisesti 
muitakin kuin annettuja 
työtehtäviä 

Itsearviointi arvioi työnsä onnistu-
mista suhteessa tavoit-
teisiin 

arvioi työnsä onnistu-
mista suhteessa tavoit-
teisiin työn kuluessa 
sekä muuttaa toimin-
taansa ohjeiden mukai-
sesti 

arvioi työnsä onnistu-
mista suhteessa tavoit-
teisiin sekä muuttaa tar-
vittaessa toimintaansa  

Hinnoittelu laskee materiaalien ku-
lutuksen ja tekee ohjat-
tuna hinta-arvion materi-
aalikustannuksista. 

laskee materiaalien ku-
lutuksen, tekee hinta-ar-
vion materiaalikustan-
nuksista ja arvioi ohjat-
tuna työhän käytettävän 
ajan. 

laskee materiaalien ku-
lutuksen, tekee hinta-ar-
vion kokonaiskustan-
nuksista ja tekee tar-
jouksen joka sisältää 
materiaalikustannukset 
ja työhön käytettävän 
ajan. 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

2. Työmenetelmien, -vä-
lineiden ja materiaalin 
hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija osaa 

Työmenetelmien ja -väli-
neiden käyttö 

 

käyttää työhönsä liittyviä 
oman ammattialansa 
keskeisimpiä työmene-
telmiä toistuvissa työti-
lanteissa  

käyttää työhönsä liittyviä 
oman ammattialansa 
työmenetelmiä ja työvä-
lineitä omatoimisesti eri 
työtilanteissa 

valitsee työhönsä sopi-
vimmat työmenetelmät 
ja työvälineet sekä käyt-
tää niitä sujuvasti, luo-
vasti ja ennakkoluulotto-
masti vaihtelevissa työti-
lanteissa 

Materiaalien valinta ja 
käyttö 

käyttää ohjattuna eri ta-
voin hankittuja materiaa-
leja ottaen huomioon 
käyttötilanteen ja sen 

käyttää eri tavoin hankit-
tuja materiaaleja ottaen 
huomioon käyttötilan-

valitsee ja käyttää eri ta-
voin hankittuja materiaa-
leja ottaen huomioon 
asiakaslähtöisyyden 
sekä käyttötilanteen ja 
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turvallisuuden teen ja sen turvallisuu-
den 

sen turvallisuuden 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

3. Työn perustana ole-
van tiedon hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija osaa 

Tyyli ja tapahtumatiedon 
hankinta 

etsii ohjattuna käyttöti-
lanteeseen sopivia tyy-
lejä 

etsii käyttötilanteeseen 
sopivia tyylejä ja osaa 
hyödyntää niitä työsken-
telyssä 

etsii käyttötilanteeseen 
sopivia tyylejä ja osaa 
hyödyntää niitä moni-
puolisesti ja luovasti 
työn mukaan 

Estetiikan huomioon ot-
taminen 

käyttää ohjattuna tapah-
tumaan soveltuvaa es-
teettistä tietoa muo-
doista, väreistä, suh-
teista tasapainosta ja 
kokonaisuuksista 

käyttää tapahtumaan 
soveltuvaa esteettistä 
tietoa muodoista, vä-
reistä, suhteista tasapai-
nosta ja kokonaisuuk-
sista 

käyttää tapahtumaan 
soveltuvaa esteettistä 
tietoa muodoista, vä-
reistä, suhteista tasapai-
nosta ja kokonaisuuk-
sista monipuolisesti ja 
luovasti 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

  

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija osaa 

Oppiminen ja ongelman-
ratkaisu 

kokeilee ohjattuna erilai-
sia ratkaisuja 

kokeilee erilaisia ratkai-
suja 

kokeilee erilaisia ratkai-
suja ja kehittää uusia 
ideoita  

Vuorovaikutus ja yhteis-
työ  

noudattaa aikatauluja sopii ja laatii aikataulun 
ja keskustelee aikatau-
lun muutoksista 

sopii ja laatii aikataulun 
ja toimii sen mukaan 

toimii tutussa työyhtei-
sössä ja ryhmässä ja 
pyytää tarvitessaan 
apua muilta 

toimii erilaisten ihmisten 
kanssa työyhteisössä ja 
ryhmässä 

tukee ja auttaa muita 
sekä ottaa työssään 
huomioon seuraavan 
työvaiheen ja työnteki-
jän 

Terveys, turvallisuus ja 
toimintakyky 

noudattaa työssään an-
nettuja työturvallisuus-
ohjeita, huolehtii työym-
päristön siisteydestä ja 
välttää riskejä työssään 

noudattaa työssään an-
nettuja työturvallisuus-
ohjeita sekä huolehtii 
työympäristön siistey-
destä, välttää riskejä 

noudattaa työssään an-
nettuja työturvallisuus-
ohjeita havaitsee ja tun-
nistaa työhönsä liittyvät 
vaarat ja ilmoittaa niistä 
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5  Yhteiset tutkinnon osat 

5.1  Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen, 11 osp (101053)  

Äidinkieli, suomi, 5 osp, pakollinen (AISUOMIP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 
¶ osaa viestiä ja toimia erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 
¶ ymmärtää omaan alaansa liittyvien tärkeimpien tekstilajien 

käytänteet, olennaisen sisällön ja tarkoituksen 

¶ osaa hakea tietoa eri tietolähteistä ja käyttää tietoa lähdekriit-
tisesti sekä noudattaa lähteiden käytön periaatteita 

¶ osaa hyödyntää mediaa ja verkon tarjoamia viestintä- ja vuo-
rovaikutusvälineitä opiskelussaan sekä tehdä ammattiosaa-
mistaan näkyväksi 

¶ osaa laatia alaansa liittyviä kirjallisia töitä  

¶ osaa hyödyntää äidinkielen oppimisen luku- ja opiskelustrate-
gioita  

¶ ymmärtää äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 
merkityksen alansa ja ammattinsa kannalta 

¶ osaa arvioida ja kehittää omaa äidinkielen taitoaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-

työssään ja ottaa työs-
sään huomioon työyhtei-
sön muut jäsenet 

sekä huolehtii työympä-
ristön siisteydestä, vält-
tää riskejä työssään ja 
ottaa työssään huomi-
oon työyhteisön muut jä-
senet 
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non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 

¶ Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin merkityksen 
ymmärtäminen 

¶ Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopettajan 
ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 
o Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
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¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 
o Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 

merkityksen ymmärtäminen 
o Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 
o Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 

merkityksen ymmärtäminen 

¶ Estetiikka 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 

merkityksen ymmärtäminen 
Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-

taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat te-
kevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Äidinkieli, suomi toisena kielenä 5 osp, pakollinen (AISUOMI2P) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 
¶ osaa viestiä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 
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¶ ymmärtää ja tulkitsee omaan alaan liittyviä erilaisia tekstila-
jeja ja laajentaa sana- ja ilmaisuvarantoaan 

¶ osaa hyödyntää mediaa ja verkon tarjoamia viestintä- ja vuo-
rovaikutusvälineitä 

¶ osaa hakea tietoa eri tietolähteistä sekä noudattaa lähteiden 
käytön periaatteita 

¶ osaa laatia alaan liittyviä kirjallisia töitä 

¶ osaa toimia kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ym-
päristössä 

¶ osaa arvioida ja kehittää suomi toisena kielenä -taitoaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympäristössä 
toimiminen 

¶ Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
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Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-

ristössä toimiminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-

ristössä toimiminen 
o Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-

ristössä toimiminen 
¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

o Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
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Toinen kotimainen kieli, ruotsi, 1 osp, pakollinen (TK1RUP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  
¶ osaa käyttää toista kotimaista kieltä työtehtävissään ja työ-

hön liittyvissä vuorovaikutustilanteissa  

¶ ymmärtää molempien kansalliskielten ja kulttuurin merkityk-
sen monikulttuurisessa Suomessa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-

ristössä toimiminen 
Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-

taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
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Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 

toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Ammattietiikka   
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 
o Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 
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¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 
o Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 

 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Vieras kieli, A-kieli, englanti, 2 osp, pakollinen (VKENP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  
¶ osaa viestiä ja toimia vuorovaikutustilanteissa siten, että hän 

kykenee harjoittamaan ammattiaan 

¶ osaa käyttää oman alansa työtehtävissä tarvittavaa vierasta 
kieltä 

¶ osaa hakea tietoa erilaisista vieraskielisistä lähteistä 

¶ osaa toimia monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä. 
Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 

Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
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Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimiminen 
Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 

ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 

toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Ammattietiikka 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
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Äidinkieli, suomi, 1ï3 osp, valinnainen (AISUOMIV) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa kehittää viestintä- ja vuorovaikutustaitojaan 

¶ osaa kehittää esiintymis- ja ryhmätyötaitojaan 

¶ osaa käyttää ja tulkita erilaisia tekstilajeja 

¶ tuntee kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin muotoja ja merki-
tystä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 

o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimi-

minen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tiedon hankkiminen  

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimi-

minen 
Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-

taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 

 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
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voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 

¶ Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Kielen ja kulttuurin tunteminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 
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Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Estetiikka 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen  
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

 

Äidinkieli, suomi, valinnainen (AISUOMIV) 

Jatko-opintoihin valmentava äidinkieli, 2ï4 osp 
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Osaamistavoitteet Opiskelija 
Oppimisen ja osaamisen esitteleminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä suullisesti 
ja/tai kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ osaa käyttää mediaa kriittisesti 

¶ osaa dokumentoida ja kuvata oppimistaan ja osaamistaan  
Tekstitaitojen syventäminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ löytää tekstin olennaisen sisällön ja tarkoituksen 

¶ osaa arvioida omaa äidinkielen taitoaan ja kehittää sitä jatku-
vasti 

¶ osaa tuottaa jatko-opiskelun kannalta keskeisiä tekstejä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Kirjallinen viestintä 

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
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osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 
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Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Tiedon hankkiminen hakee ohjattuna am-
mattialansa kannalta 
keskeistä tietoa sel-
keistä teksteistä 

hankkii ammat-
tialaansa liittyvää tietoa 
erilaisista lähteistä ja 
käyttää luotettavia 
tekstejä 

hakee tietoa erilaisista 
lähteistä ja vaikeasel-
koisistakin teksteistä 
sekä arvioi niiden luo-
tettavuutta 

noudattaa ohjattuna te-
kijänoikeuksia 

tuntee tekijänoikeudet 
oikeutena ja velvoit-
teena, noudattaa teki-
jänoikeuksia mm. il-
moittamalla lähteensä 

osaa viitata käyttä-
miinsä lähteisiin ja tar-
vittaessa pyytää niihin 
käyttöluvan 

Tekstien ja tekstilajien 
ymmärtäminen 
 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskei-
sen tekstin päätarkoi-
tuksen ja osaa yhdis-
tää sen tietoja omiin 
kokemuksiinsa ja tie-
toihinsa 

ymmärtää tekstin tar-
koituksen ja pääsisäl-
lön sekä osaa yhdistää 
ja vertailla sen yksityis-
kohtia omiin kokemuk-
siinsa ja tietoihinsa 
suhteuttaen 

ymmärtää sekä tekstin 
tarkoituksen ja sano-
man että yksityiskoh-
tien merkityksen, tekee 
johtopäätöksiä ja arvioi 
tekstin sisältöä ja ilmai-
sutapaa 

tuntee työelämän teks-
tilajeja ja vertailee niitä 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskeis-
ten tekstien päätarkoi-
tuksen ja tulkitsee teks-
tien merkityksiä 

Kirjallinen viestintä kirjoittaa ohjattuna 
jatko-opiskelun kan-
nalta keskeisiä tekstejä 

kirjoittaa jatko-opiske-
lun kannalta keskeisiä 
tekstejä 
 

kirjoittaa tavoitteelli-
sesti ja työstää tekste-
jään oman arvion ja pa-
lautteen pohjalta 

tuntee oikeinkirjoituk-
sen perusasioita 

käyttää sujuvaa lause- 
ja virkerakennetta ja 
jaksottaa tekstiä 
 

hallitsee kielenkäytön 
perusnormit sekä hioo 
tuottamiensa tekstien 
kieli- ja ulkoasua 

noudattaa mallin mu-
kaan tekstilajiin kuulu-
via vaatimuksia 

noudattaa tekstilajiin 
kuuluvia vaatimuksia 

hallitsee tekstilajeihin 
kuuluvat vaatimukset 

Vuorovaikutus ja kie-
lenkäyttötilanteissa toi-
miminen 

ilmaisee asiallisesti ja 
perustellen mielipi-
teensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti mielipiteensä ja 
väitteensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti näkemyksiään ja 
sekä toimii vuorovaiku-
tustilanteissa jousta-
vasti ja vakuuttavasti 

pitää lyhyen esityksen 
käyttäen tilanteen vaa-
timaa kieltä ja asiatyy-
liä 

pitää esityksiä käyttäen 
tilanteen vaatimaa 
asiatyyliä ja alan ter-
mistöä 

toimii oman alansa 
viestintätilanteissa 
joustavasti ja pitää esi-
tyksiä tilanteen ja oman 
alan edellyttämällä ta-
valla 

Mediataidot ja verkko-
viestinnän hyödyntämi-
nen 

käyttää ammattialansa 
ammattijulkaisuja ja 
mediatekstejä 
 

käyttää keskeisiä vies-
tintävälineitä ja osaa 
arvioida mediatekstejä 
 

hyödyntää monipuoli-
sesti viestintävälineitä 
ja arvioi kriittisesti me-
diatekstejä 

käyttää ohjattuna eri 
medioita ammattitai-
tonsa esittelyyn 

tekee ammattiosaamis-
taan näkyväksi eri me-
dioiden avulla 

dokumentoi ja kuvaa 
oppimistaan ja osaa-
mistaan eri medioiden 
avulla 

viestii digitaalisissa ym-
päristöissä sovittujen 
periaatteiden mukai-
sesti. 

viestii digitaalisissa ym-
päristöissä sopivaa 
kieltä käyttäen. 

viestii ammatillisuutta 
osoittaen digitaalisen 
ympäristön vuorovaiku-
tustilanteissa. 
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Äidinkieli, suomi toisena kielenä 1ï3 osp, valinnainen (AISUOMI2V) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 
¶ osaa kehittää viestintä- ja vuorovaikutustaitojaan 

¶ osaa kehittää esiintymis- ja ryhmätyötaitojaan 

¶ osaa kehittää erilaisten tekstilajien ymmärtämis- ja tulkintatai-
tojaan 

¶ osaa kehittää tekstien tuottamisen taitoja 
¶ syventää kielellisen ja kulttuurisen identiteetin merkityksen 

ymmärtämistä monimuotoisessa yhteiskunnassa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Tekstien tuottaminen 

¶ Kielen ja kulttuurin ymmärtäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 
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Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Tekstien tuottaminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Kielen ja kulttuurin ymmärtäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  
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Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Äidinkieli, suomi toisena kielenä, valinnainen (AISUOMIS2V) 

Jatko-opintoihin valmentava suomi toisena kielenä, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija 
Oppimisen ja osaamisen esitteleminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä suullisesti 
ja/tai kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ osaa käyttää mediaa kriittisesti 

¶ osaa dokumentoida ja kuvata oppimistaan ja osaamistaan  
Tekstitaitojen syventäminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ löytää tekstin olennaisen sisällön ja tarkoituksen 

¶ osaa arvioida omaa äidinkielen taitoaan ja kehittää sitä jatku-
vasti 

¶ osaa tuottaa jatko-opiskelun kannalta keskeisiä tekstejä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
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Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Kirjallinen viestintä 

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 
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Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 

 
 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Tiedon hankkiminen hakee ohjattuna am-
mattialansa kannalta 
keskeistä tietoa sel-
keistä teksteistä 

hankkii ammat-
tialaansa liittyvää tietoa 
erilaisista lähteistä ja 
käyttää luotettavia 
tekstejä 

hakee tietoa erilaisista 
lähteistä ja vaikeasel-
koisistakin teksteistä 
sekä arvioi niiden luo-
tettavuutta 

noudattaa ohjattuna te-
kijänoikeuksia 

tuntee tekijänoikeudet 
oikeutena ja velvoit-
teena, noudattaa teki-
jänoikeuksia mm. il-
moittamalla lähteensä 

osaa viitata käyttä-
miinsä lähteisiin ja tar-
vittaessa pyytää niihin 
käyttöluvan 

Tekstien ja tekstilajien 
ymmärtäminen 
 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskei-
sen tekstin päätarkoi-
tuksen ja osaa yhdis-
tää sen tietoja omiin 
kokemuksiinsa ja tie-
toihinsa 

ymmärtää tekstin tar-
koituksen ja pääsisäl-
lön sekä osaa yhdistää 
ja vertailla sen yksityis-
kohtia omiin kokemuk-
siinsa ja tietoihinsa 
suhteuttaen 

ymmärtää sekä tekstin 
tarkoituksen ja sano-
man että yksityiskoh-
tien merkityksen, tekee 
johtopäätöksiä ja arvioi 
tekstin sisältöä ja ilmai-
sutapaa 

tuntee työelämän teks-
tilajeja ja vertailee niitä 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskeis-
ten tekstien päätarkoi-
tuksen ja tulkitsee teks-
tien merkityksiä 

Kirjallinen viestintä kirjoittaa ohjattuna 
jatko-opiskelun kan-
nalta keskeisiä tekstejä 

kirjoittaa jatko-opiske-
lun kannalta keskeisiä 
tekstejä 
 

kirjoittaa tavoitteelli-
sesti ja työstää tekste-
jään oman arvion ja pa-
lautteen pohjalta 

tuntee oikeinkirjoituk-
sen perusasioita 

käyttää sujuvaa lause- 
ja virkerakennetta ja 
jaksottaa tekstiä 
 

hallitsee kielenkäytön 
perusnormit sekä hioo 
tuottamiensa tekstien 
kieli- ja ulkoasua 

noudattaa mallin mu-
kaan tekstilajiin kuulu-
via vaatimuksia 

noudattaa tekstilajiin 
kuuluvia vaatimuksia 

hallitsee tekstilajeihin 
kuuluvat vaatimukset 

Vuorovaikutus ja kie-
lenkäyttötilanteissa toi-
miminen 

ilmaisee asiallisesti ja 
perustellen mielipi-
teensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti mielipiteensä ja 
väitteensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti näkemyksiään ja 
sekä toimii vuorovaiku-
tustilanteissa jousta-
vasti ja vakuuttavasti 

pitää lyhyen esityksen 
käyttäen tilanteen vaa-
timaa kieltä ja asiatyy-
liä 

pitää esityksiä käyttäen 
tilanteen vaatimaa 
asiatyyliä ja alan ter-
mistöä 

toimii oman alansa 
viestintätilanteissa 
joustavasti ja pitää esi-
tyksiä tilanteen ja oman 
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alan edellyttämällä ta-
valla 

Mediataidot ja verkko-
viestinnän hyödyntämi-
nen 

käyttää ammattialansa 
ammattijulkaisuja ja 
mediatekstejä 
 

käyttää keskeisiä vies-
tintävälineitä ja osaa 
arvioida mediatekstejä 
 

hyödyntää monipuoli-
sesti viestintävälineitä 
ja arvioi kriittisesti me-
diatekstejä 

käyttää ohjattuna eri 
medioita ammattitai-
tonsa esittelyyn 

tekee ammattiosaamis-
taan näkyväksi eri me-
dioiden avulla 

dokumentoi ja kuvaa 
oppimistaan ja osaa-
mistaan eri medioiden 
avulla 

viestii digitaalisissa ym-
päristöissä sovittujen 
periaatteiden mukai-
sesti. 

viestii digitaalisissa ym-
päristöissä sopivaa 
kieltä käyttäen. 

viestii ammatillisuutta 
osoittaen digitaalisen 
ympäristön vuorovaiku-
tustilanteissa. 

 
 
Toinen kotimainen kieli, ruotsi, 1ï3 osp, valinnainen (TK1RUV) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ käyttää toista kotimaista kieltä alaan liittyvissä vuorovaikutus-
tilanteissa ja työtehtävissä 

¶ selviytyy arkipäivän tilanteissa toisella kotimaisella kielellä 

¶ osaa kirjoittaa työhönsä liittyviä lyhyitä tekstejä (esim. muis-
tiinpanoja, ohjeita, tilauksia ja sähköposteja) 

¶ osaa hyödyntää kielenkäytössä erilaisia tietolähteitä 

¶ hyödyntää omia kielenoppimisen strategioitaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
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Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien tuottaminen 

¶ Tietolähteiden hyödyntäminen 

¶ Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 

toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Tietolähteiden hyödyntäminen 
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¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tietolähteiden hyödyntäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 

 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

 

Toinen kotimainen kieli, ruotsi, valinnainen (TK1RUV) 

Jatko-opintoihin valmentava ruotsi, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 
ruotsin kielen rakenteet 2 osp: 

¶ vahvistaa omia kielen opiskelun vahvuuksiaan 

¶ käyttää ruotsin kielen keskeisiä rakenteita 

¶ toimia ruotsin kielellä vuorovaikutustilanteissa 
ruotsin kielen tekstitaidot 2 osp: 

¶ vahvistaa omia kielen opiskelun vahvuuksiaan 

¶ löytää ruotsinkielisen tekstin olennaisen sisällön ja tarkoituk-
sen 

¶ hyödyntää lähdeaineistoa järkevästi laajentaakseen omaa 
sanavarastoaan 

¶ kirjoittaa lyhyitä ruotsinkielisiä tekstejä 

¶ toimia ruotsin kielellä vuorovaikutustilanteissa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
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eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Tietolähteiden hyödyntäminen 

¶ Tekstien ymmärtäminen ja kirjallinen viestintä 

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 
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Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 

 
 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Kielenoppimisen stra-
tegioiden hyödyntämi-
nen 
 

tunnistaa omat oppi-
misstrategiansa 

tunnistaa omien oppi-
misstrategioidensa 
vahvuuksia ja heik-
kouksia 

kokeilee uusia strategi-
oita ja oppimistapoja 
 

Tietolähteiden hyödyn-
täminen 
 

tuntee sanakirjojen ja 
muiden tietolähteiden 
käytön periaatteet 

käyttää sanakirjoja ja 
sähköisiä tietolähteitä 

käyttää sanakirjoja, 
myös sähköisiä, ja 
muuta lähdeaineistoa 

Tekstien ymmärtämi-
nen ja kirjallinen vies-
tintä 

ymmärtää apuvälineitä 
käyttäen lyhyiden ja yk-
sinkertaisten kirjallisten 
viestien sisällön 

kirjoittaa mallin mukaan 
lyhyitä tekstejä 

kirjoittaa itsenäisesti ly-
hyitä tekstejä 

Vuorovaikutus ja kie-
lenkäyttötilanteissa toi-
miminen 

kertoo muutamalla sa-
nalla itsestään ja tu-
tuista asioista. 

selviytyy rutiininomai-
sista vuorovaikutusti-
lanteista. 

toimii tavanomaisim-
missa viestintätilan-
teissa ja pyytää tarvit-
taessa tarkennusta tai 
selvennystä. 

 

 

Vieras kieli, A-kieli, englanti 1ï3 osp, valinnainen (VKENV) 

Osaamistavoitteet Opiskelija  
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¶ osaa viestiä vieraalla kielellä työelämän tilanteissa 

¶ osaa toimia erilaisissa vuorovaikutustilanteissa vieraalla kie-
lellä 

¶ osaa toimia aktiivisena kansalaisena vieraskielisissä yhteyk-
sissä 

¶ ymmärtää kielen ja kulttuurin merkityksen 

¶ osaa kehittää kielenoppimisen strategioitaan ja oppimistapo-
jaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissä toimiminen 

¶ Aktiivisena kansalaisena toimiminen vieraskielisissä yhteyk-
sissä 

¶ Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 

¶ Kielenoppimisen kehittäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
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¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Ammattietiikka  
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimi-

minen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 

 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  
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Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Vieras kieli, A-kieli, englanti, valinnainen (VKENV) 

Jatko-opintoihin valmentava englanti, 2 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ vahvistaa omia kielen opiskelun vahvuuksiaan 

¶ löytää englanninkielisen tekstin olennaisen sisällön ja tarkoi-
tuksen 

¶ kirjoittaa englanninkielisiä tekstejä  

¶ käyttää englannin kielen keskeisiä rakenteita 

¶ hyödyntää lähdeaineistoa järkevästi laajentaakseen omaa 
sanavarastoaan  

¶ toimia englannin kielellä monikielisissä ja -kulttuurisissa vuo-
rovaikutustilanteissa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 



 

64 

 

Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Kielenoppimisen kehittäminen 

¶ Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen  

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 
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Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy pakollisena Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen. 

 
 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Kielenoppimisen kehit-
täminen 
 

tunnistaa omat vieraan 
kielen oppimisstrategi-
ansa 

arvioi vieraan kielen 
oppimisen tapojaan, 
niiden vahvuuksia ja 
heikkouksia 

vahvistaa oppimistaan 
kokeilemalla monipuoli-
sesti uusia vieraan kie-
len oppimisen tapoja 

Tekstien ymmärtämi-
nen ja tuottaminen 

ymmärtää lyhyiden ja 
yksinkertaisten kirjallis-
ten viestien sisällön 
 

ymmärtää englannin-
kielisiä tekstejä apuvä-
lineitä käyttäen ja tekee 
tarkentavia kysymyksiä 
sekä osaa toimia niiden 
mukaan 

ymmärtää englannin-
kielisiä tekstejä ja osaa 
toimia itsenäisesti an-
nettua palautetta hyö-
dyntäen 
 

kirjoittaa ohjattuna mal-
lin mukaan yksinkertai-
sia ja lyhyitä tekstejä 

kirjoittaa mallin mukaan 
lyhyitä tekstejä 

kirjoittaa itsenäisesti ly-
hyitä tekstejä 

Tiedon hankkiminen 
 

tuntee sanakirjojen ja 
muiden tietolähteiden 
käytön periaatteet 

käyttää sanakirjoja ja 
sähköisiä tietolähteitä 

käyttää sanakirjoja, 
myös sähköisiä, ja 
muuta lähdeaineistoa 

Kielen ja kulttuurin 
merkityksen ymmärtä-
minen 

on tietoinen opiskele-
mansa kielen ja sen 
edustaman kulttuurin 
merkityksestä 

ymmärtää opiskele-
mansa kielen ja sen 
edustaman kulttuurin 
merkityksen 

soveltaa vieraan kielen 
ja kulttuurin tietojaan ja 
taitojaan 

Vuorovaikutus ja kie-
lenkäyttötilanteissa toi-
miminen 

ymmärtää lyhyitä ja yk-
sinkertaisia suullisia 
viestejä ja osaa toimia 
niiden mukaan 

ymmärtää suullisia 
viestejä ja osaa toimia 
niiden mukaan 
 

ymmärtää vuorovaiku-
tustilanteiden keskeiset 
sisällöt ja toimii niiden 
mukaan 

kertoo muutamalla sa-
nalla itsestään ja tu-
tuista asioista. 

selviytyy rutiininomai-
sista vuorovaikutusti-
lanteista. 

toimii tavanomaisim-
missa viestintätilan-
teissa ja pyytää tarvit-
taessa tarkennusta tai 
selvennystä. 

 

5.2  Matemaattis-luonnontieteellinen osaaminen, 9 osp (101054) 

Matematiikka 3 osp, pakollinen (MAP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 
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¶ osaa peruslaskutoimitukset, prosenttilaskennan ja mittayksiköiden 
muunnokset oman alansa edellyttämässä laajuudessa 

¶ osaa laskea pinta-aloja ja tilavuuksia  

¶ osaa soveltaa geometriaa oman alansa tehtävien vaatimassa laa-
juudessa ja hahmottaa tilaa ja muotoja kolmiulotteisesti 

¶ osaa käyttää sopivia matemaattisia menetelmiä oman alansa on-
gelmien ratkaisussa 

¶ osaa arvioida tulosten oikeellisuutta ja suuruusluokkaa 

¶ osaa käyttää matemaattisten ongelmien ratkaisussa apuna las-
kinta, tietokonetta ja tarvittaessa muita matematiikan apuvälineitä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Peruslaskutoimituksien ja prosenttilaskujen toteuttaminen sekä 
mittayksiköiden muuntaminen 

¶ Pinta-alojen ja tilavuuksien laskeminen, geometrian soveltaminen 

¶ Matemaattisten ongelmien ratkaiseminen 

¶ Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistaminen 

¶ Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 
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Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Peruslaskutoimituksien ja prosenttilaskujen toteutta-

minen sekä mittayksiköiden muuntaminen 
o Pinta-alojen ja tilavuuksien laskeminen, geometrian 

soveltaminen 
o Matemaattisten ongelmien ratkaiseminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Peruslaskutoimituksien ja prosenttilaskujen toteutta-

minen sekä mittayksiköiden muuntaminen 
o Pinta-alojen ja tilavuuksien laskeminen, geometrian 

soveltaminen 
o Matemaattisten ongelmien ratkaiseminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 



 

68 

 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Fysiikka ja kemia, 2 osp, pakollinen (FKP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa soveltaa oman alansa kannalta keskeisiä fysiikan käsit-
teitä, ilmiöitä ja lainalaisuuksia 

¶ osaa ottaa työssään huomioon oman alansa kannalta keskei-
siä kemian ilmiöitä ja aineiden erityisominaisuuksia 

¶ osaa säilyttää, käyttää ja hävittää omalla alalla tarvittavia ai-
neita. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 
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Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Fysiikan käsitteiden, ilmiöiden ja lainalaisuuksien soveltami-
nen 

¶ Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huomioon ot-
taminen työssä 

¶ Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Fysiikan käsitteiden, ilmiöiden ja lainalaisuuksien so-

veltaminen 
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Ammattietiikka  
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky  
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Fysiikan käsitteiden, ilmiöiden ja lainalaisuuksien so-

veltaminen 
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
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o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

 

Tieto- ja viestintätekniikka sekä sen hyödyntäminen, 1 osp, pakollinen 

(TVTP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa käyttää yleisimpiä tieto- ja viestintätekniikan sovelluksia 
ja hyödyntää niiden käyttöön tarkoitettuja ohjeita ja oppaita 

¶ osaa suojata verkkoidentiteettiään ja yksityisyyttään 

¶ osaa toimia tekijänoikeus-, tietoturva- ja tietosuojaohjeiden ja 
-määräysten mukaisesti 

¶ osaa tiedostojen eri säilytys- ja lähetysmuodot. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
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Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten käyttäminen 

¶ Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 

¶ Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 

¶ Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 

¶ Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten käyttäminen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Ammattietiikka 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 
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¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky  
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten hyödyntämi-

nen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten hyödyntämi-

nen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten hyödyntämi-

nen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Matematiikka, 1ï3 osp, valinnainen (MAV) 
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Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa ilmaista muuttujien välisiä riippuvuuksia matemaattisilla 
lausekkeilla 

¶ osaa muodostaa ja laatii omaan alaansa liittyviä yhtälöitä, 
lausekkeita, taulukoita ja piirroksia 

¶ osaa ratkaista työssä tarpeellisia matemaattisia tehtäviä yh-
tälöillä, päättelemällä tai kuvaajien avulla 

¶ osaa arvioida tulosten oikeellisuutta ja suuruusluokkaa 

¶ osaa soveltaa arki- ja työelämässä tarvittavaa talousmatema-
tiikkaa, kuten kannattavuus-, kustannus-, verotus- ja lainalas-
kelmia 

¶ osaa kerätä ja ryhmitellä omaan alaansa liittyvää tietoa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Matemaattisten lausekkeiden käyttäminen 

¶ Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten käyttämi-
nen alakohtaisissa tehtävissä 

¶ Talousmatematiikan soveltaminen 

¶ Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistaminen 

¶ Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 
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Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Matemaattisten lausekkeiden käyttäminen 
o Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten 

käyttäminen alakohtaisissa tehtävissä 
o Talousmatematiikan soveltaminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Matemaattisten lausekkeiden käyttäminen 
o Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten 

käyttäminen alakohtaisissa tehtävissä 
o Talousmatematiikan soveltaminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten 

käyttäminen alakohtaisissa tehtävissä 
o Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 
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Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Matematiikka, valinnainen (MAV) 

Jatko-opintoihin valmentava matematiikka, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ hyödyntää osaamistaan päästäkseen jatko-opintoihin 

¶ oman ammattialansa keskeiset matemaattiset menetelmät ja 
käsitteet 

¶ soveltaa matemaattisia menetelmiä ammattialaan liittyvien 
ongelmien ratkaisussa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
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Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Peruslaskutoimitusten soveltaminen 

¶ Ongelmanratkaisutaidot 

¶ Matemaattisten menetelmien hallinta 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 
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Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Peruslaskutoimitusten 
soveltaminen 

osaa yleisimmät perus-
laskutoimitukset osana 
muita laskutoimituksia 

osaa suorittaa sujuvasti 
peruslaskutoimituksia 
osana muita laskutoi-
mituksia 

osaa soveltaa perus-
laskutoimituksia osana 
muita laskutoimituksia 
ja arvioida tulosten oi-
keellisuutta 

Ongelmanratkaisutai-
dot 

osaa ratkaista yleisim-
mät matemaattiset on-
gelmat 

osaa ratkaista ammat-
tialaan liittyviä mate-
maattisia ongelmia 

osaa soveltaa ammat-
tialaan liittyviä mate-
maattisia ongelmanrat-
kaisumenetelmiä 

Matemaattisten  
menetelmien hallinta 

osaa käyttää yleisimpiä 
matemaattisia menetel-
miä. 

osaa käyttää ammat-
tialalla tarvittavia mate-
maattisia menetelmiä. 

osaa soveltaa ammat-
tialalla tarvittavia mate-
maattisia menetelmiä. 

 

 

Fysiikka ja kemia, 1ï3 osp, valinnainen (FKV) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa soveltaa oman alansa kannalta keskeisiä mekaniikan, 
lämpöopin ja sähköopin peruskäsitteitä ja lainalaisuuksia ja 
ottaa ne huomioon työssään 

¶ osaa valmistaa alalla tarvittavia aineseoksia 

¶ osaa tehdä kokeellisia havaintoja ja mittauksia oman alansa 
kannalta keskeisistä fysikaalisista ja kemiallisista ilmiöistä 

¶ osaa kerätä, käsitellä ja analysoida tekemiään kokeellisia ha-
vaintoja ja mittauksia 

¶ osaa arvioida saamiensa kokeellisten havaintojen ja mittaus-
tulosten luotettavuutta, tarkkuutta ja mielekkyyttä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 
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Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Lämpöopin, mekaniikan ja sähköopin lainalaisuuksien tunte-
minen ja huomioon ottaminen työssä 

¶ Aineseosten valmistaminen 

¶ Havainnointi ja mittaaminen 

¶ Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 

¶ Mittaustulosten luotettavuuden, tarkkuuden ja mielekkyyden 
arviointi 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 



 

79 

 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Lämpöopin, mekaniikan ja sähköopin lainalaisuuk-

sien tunteminen ja huomioon ottaminen työssä 
o Aineseosten valmistaminen 
o Havainnointi ja mittaaminen 
o Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 
o Mittaustulosten luotettavuuden, tarkkuuden ja mie-

lekkyyden arviointi 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Aineseosten valmistaminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Aineseosten valmistaminen 

¶ Estetiikka 
o Havainnointi ja mittaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Lämpöopin, mekaniikan ja sähköopin lainalaisuuk-

sien tunteminen ja huomioon ottaminen työssä 
o Aineseosten valmistaminen 
o Havainnointi ja mittaaminen 
o Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 
o Mittaustulosten luotettavuuden, tarkkuuden ja mie-

lekkyyden arviointi 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Havainnointi ja mittaaminen 
o Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 

Fysiikka ja kemia, valinnainen (FKV) 

Jatko-opintoihin valmentava fysiikka, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ hyödyntää osaamistaan päästäkseen jatko-opintoihin 

¶ yleisiä fysiikan perusteita  

¶ tunnistaa mekaniikkaan, sähköoppiin ja lämpöoppiin liittyvät 
fysiikan ilmiöt 

¶ valita tilanteeseen sopivan laskutavan 

¶ suorittaa fysiikan perusmittauksia ja raportoida tuloksia. 
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Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Laskutoimitusten soveltaminen fysiikan ilmiöihin 

¶ Fysiikan ilmiöiden lainalaisuuksien tunteminen 

¶ Mittaaminen ja raportointi 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
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¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen.  

 
 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Laskutoimitusten so-
veltaminen fysiikan il-
miöihin 

osaa yleisimmät fy-
siikan laskutoimitukset 

osaa suorittaa sujuvasti 
laskutoimituksia fy-
siikan tehtävissä 

osaa valita ja soveltaa 
fysiikan ilmiöihin sovel-
tuvia laskutoimituksia 

Fysiikan ilmiöiden 
lainalaisuuksien tunte-
minen 

osaa tunnistaa yleisim-
mät fysiikan lainalai-
suudet 

osaa ottaa huomioon 
fysiikan lainalaisuudet 

osaa soveltaa fysiikan 
lainalaisuuksia erilaisiin 
systeemeihin 

Mittaaminen ja  
raportointi 

osaa ohjattuna suorit-
taa mittauksia ja rapor-
toida tuloksia. 

osaa suorittaa mittauk-
sia ja raportoida tulok-
sia. 

osaa itsenäisesti suorit-
taa mittauksia sekä ra-
portoida ja arvioida tu-
loksia. 
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Fysiikka ja kemia, valinnainen (FKV) 

Jatko-opintoihin valmentava kemia, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ hyödyntää osaamistaan päästäkseen jatko-opintoihin 

¶ yleisiä kemian perusteita  

¶ epäorgaanisen ja orgaanisen kemian perusteet ja ilmiöt 

¶ suorittaa kemiaan liittyviä laskutoimituksia. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Kemian ilmiöiden ja lainalaisuuksien tunteminen 

¶ Kemian laskutoimituksien hallinta 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
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¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen.  

 
 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 
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Kemian ilmiöiden ja 
lainalaisuuksien tunte-
minen 

osaa tunnistaa yleisim-
mät kemialliset ilmiöt ja 
lainalaisuudet 

osaa ottaa huomioon 
kemialliset ilmiöt ja 
lainalaisuudet 

osaa soveltaa kemialli-
sia ilmiöitä ja lainalai-
suuksia 

Kemian  
laskutoimituksien hal-
linta 

osaa yleisimmät ke-
mian laskutoimitukset. 

osaa suorittaa sujuvasti 
kemian laskutoimituk-
sia. 

osaa valita ja soveltaa 
kemian ilmiöihin sovel-
tuvia laskutoimituksia. 

 

 

Tieto- ja viestintätekniikka sekä sen hyödyntäminen, 1ï3 osp, valinnainen 

(TVTV)  

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa perehtyä erilaisten tietojärjestelmien sovelluksiin, joita 
voidaan hyödyntää omalla ammattialalla 

¶ osaa ratkaista yleisimpiin tieto- ja viestintätekniikan sovelluk-
siin liittyviä ongelmia 

¶ osaa ottaa käyttöön uusia tieto- ja viestintätekniikan laitteita 
ja sovelluksia 

¶ osaa toimia sähköisissä medioissa oman osaamisensa kehit-
tämiseksi ja jakamiseksi 

¶ osaa hyödyntää digitaalisia materiaaleja ammatillisen kasvun 
kuvaamisessa sekä osaamisensa ja ammattitaitonsa markki-
noinnissa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 
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Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Ammattialakohtaisten tietojärjestelmäsovelluksien hyödyntä-
minen 

¶ Laitteiden ja sovellusten käyttöön ottaminen 

¶ Sähköisen median hyödyntäminen 

¶ Digitaalisen materiaalin hyödyntäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 

toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Ammattialakohtaisten tietojärjestelmäsovelluksien 

hyödyntäminen 
o Laitteiden ja sovellusten käyttöön ottaminen 
o Sähköisen median hyödyntäminen 
o Digitaalisen materiaalin hyödyntäminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Sähköisen median hyödyntäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Ammattialakohtaisten tietojärjestelmäsovelluksien 

hyödyntäminen 
o Laitteiden ja sovellusten käyttöön ottaminen 
o Sähköisen median hyödyntäminen 
o Digitaalisen materiaalin hyödyntäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Ammattialakohtaisten tietojärjestelmäsovelluksien 

hyödyntäminen 
o Laitteiden ja sovellusten käyttöön ottaminen 
o Sähköisen median hyödyntäminen 
o Digitaalisen materiaalin hyödyntäminen 
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¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Ammattialakohtaisten tietojärjestelmäsovelluksien 

hyödyntäminen 
o Laitteiden ja sovellusten käyttöön ottaminen 
o Sähköisen median hyödyntäminen 
o Digitaalisen materiaalin hyödyntäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Ammattialakohtaisten tietojärjestelmäsovelluksien 

hyödyntäminen 
o Sähköisen median hyödyntäminen 
o Digitaalisen materiaalin hyödyntäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

5.3 Yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen, 8 osp (101055) 

Yhteiskuntataidot, 1 osp, pakollinen (YKTP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa toimia kansalaisena ja osallistua yhteiskunnalliseen 
päätöksentekoon 

¶ osaa toimia tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteita 
noudattaen 

¶ osaa suunnitella ja hoitaa omaa talouttaan sekä arvioida sii-
hen liittyviä riskejä 

¶ hyödyntää sosiaalista mediaa aktiivisen osallistumisen kei-
nona 

¶ osaa käyttää yhteiskunnan tarjoamia palveluja ja toimia kulut-
tajana. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
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Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Kansalaisena toimiminen ja yhteiskunnalliseen päätöksente-
koon osallistuminen 

¶ Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteiden noudattami-
nen 

¶ Oman talouden ja raha-asioiden suunnitteleminen ja hoitami-
nen 

¶ Sosiaalisen median hyödyntäminen 

¶ Yhteiskunnan palvelujen käyttäminen ja kuluttajana toimimi-
nen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö, esim. yhteiskunnallisten pal-
velujen verkkoportaalit 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat, esim. alan 
virastot ja laitokset 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 
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¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, virastovierailut, opintomat-
kat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Kansalaisena toimiminen ja yhteiskunnalliseen pää-

töksentekoon osallistuminen 
o Oman talouden ja raha-asioiden suunnitteleminen ja 

hoitaminen 
o Sosiaalisen median hyödyntäminen 
o Yhteiskunnan palvelujen käyttäminen ja kuluttajana 

toimiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Kansalaisena toimiminen ja yhteiskunnalliseen pää-

töksentekoon osallistuminen 
o Sosiaalisen median hyödyntäminen 

¶ Ammattietiikka 
o Kansalaisena toimiminen ja yhteiskunnalliseen pää-

töksentekoon osallistuminen 
o Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteiden nou-

dattaminen 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteiden nou-

dattaminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Kansalaisena toimiminen ja yhteiskunnalliseen pää-

töksentekoon osallistuminen 
o Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteiden nou-

dattaminen 
o Oman talouden ja raha-asioiden suunnitteleminen ja 

hoitaminen 
o Sosiaalisen median hyödyntäminen 
o Yhteiskunnan palvelujen käyttäminen ja kuluttajana 

toimiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteiden nou-

dattaminen 
o Oman talouden ja raha-asioiden suunnitteleminen ja 

hoitaminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Kansalaisena toimiminen ja yhteiskunnalliseen pää-

töksentekoon osallistuminen 
o Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteiden nou-

dattaminen 
o Oman talouden ja raha-asioiden suunnitteleminen ja 

hoitaminen 
o Sosiaalisen median hyödyntäminen 
o Yhteiskunnan palvelujen käyttäminen ja kuluttajana 

toimiminen 
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Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 
 
Työelämätaidot, 1 osp, pakollinen (TETP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija osaa 

¶ hakea itselleen työpaikkaa 

¶ kuvata työsopimusjärjestelmää ja työsopimuksen keskeiset 
asiat 

¶ perehtyä työpaikan toimintaan ja työtehtäviin sekä huolehtia 
työturvallisuudesta 

¶ työskennellä työpaikassa ja kehittää osaamistaan. 

Arviointi Osaamisen tunnustaminen ja tunnistaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueiden aloittamista tulee selvittää. 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
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non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Työpaikan hakeminen 

¶ Median käyttäminen työnhaussa 

¶ Työsopimusjärjestelmän, työsopimuksen ja työlainsäädännön 
sisällön tunteminen 

¶ Työpaikan toimintaan ja työhön perehtyminen 

¶ Työyhteisössä toimiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti ja kirjalli-
sesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin kohteet), 
Opiskelija voi osoittaa osaamisensa oppimistehtävillä myös työssäop-
pimisen ja ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja/tai ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta  

¶ yritysten tilat, alan virastot ja laitokset 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ kulttuuritapahtumat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

¶ yhteiskunnallisten palveluiden, virastojen ja laitosten verkko-
portaalit 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja/tai ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, virastovierailut, muut opinto-
matkat ja tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Työpaikan hakeminen 
o Median käyttäminen työnhaussa 
o Työsopimusjärjestelmän, työsopimuksen ja työlain-

säädännön sisällön tunteminen 
o Työpaikan toimintaan ja työhön perehtyminen 
o Työyhteisössä toimiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Työpaikan hakeminen 
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Yrittäjyys ja yritystoiminta, 1 osp, pakollinen (YYTP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija osaa 

¶ arvioida ja tunnistaa oman osaamisensa ja omat vahvuu-
tensa 

¶ ideoida omaa liikeideaa ja sen kehittämismahdollisuuksia 

¶ arvioida mahdollisuuksiaan ryhtyä yrittäjäksi 

¶ selvittää omia ammatillisia verkostojaan 

¶ tunnistaa kannattavan liiketoiminnan periaatteet 

¶ arvioida oman yrittäjyyden ja yritystoiminnan merkitystä 
omalle hyvinvoinnilleen ja Suomen kansantaloudelle. 

o Median käyttäminen työnhaussa 
o Työsopimusjärjestelmän, työsopimuksen ja työlain-

säädännön sisällön tunteminen 
o Työyhteisössä toimiminen 

¶ Ammattietiikka 
o Työpaikan hakeminen 
o Työsopimusjärjestelmän, työsopimuksen ja työlain-

säädännön sisällön tunteminen 
o Työpaikan toimintaan ja työhön perehtyminen 
o Työyhteisössä toimiminen 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Työpaikan toimintaan ja työhön perehtyminen 
o Työyhteisössä toimiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Työpaikan hakeminen 
o Työsopimusjärjestelmän, työsopimuksen ja työlain-

säädännön sisällön tunteminen 
o Työpaikan toimintaan ja työhön perehtyminen 
o Työyhteisössä toimiminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Median käyttäminen työnhaussa 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Työyhteisössä toimiminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
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Arviointi Osaamisen tunnustaminen ja tunnistaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueiden aloittamista tulee selvittää. 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. Arvi-
ointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Oman osaamisen arvioiminen ja tunnistaminen 

¶ Oman liikeidean ja sen kehittämismahdollisuuksien ideoimi-
nen 

¶ Yrittäjäksi ryhtymisen mahdollisuuksien arvioiminen 

¶ Omien ammatillisten verkostojen selvittäminen 

¶ Liiketoiminnan periaatteiden selvittäminen 

¶ Oman alan yritystoiminnan merkityksen selvittäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti ja kirjalli-
sesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin kohteet), 
Opiskelija voi osoittaa osaamisensa oppimistehtävillä myös työssäop-
pimisen ja ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet).  

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja/tai ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta  

¶ yritysten tilat, alan virastot ja laitokset 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ kulttuuritapahtumat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
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Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja/tai ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, virastovierailut, muut opinto-
matkat ja tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Oman osaamisen arvioiminen ja tunnistaminen 
o Oman liikeidean ja sen kehittämismahdollisuuksien 

ideoiminen 
o Yrittäjäksi ryhtymisen mahdollisuuksien arvioiminen 
o Omien ammatillisten verkostojen selvittäminen 
o Liiketoiminnan periaatteiden selvittäminen 
o Oman alan yritystoiminnan merkityksen selvittäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Oman liikeidean ja sen kehittämismahdollisuuksien 

ideoiminen 
o Liiketoiminnan periaatteiden selvittäminen 
o Oman alan yritystoiminnan merkityksen selvittäminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Oman alan yritystoiminnan merkityksen selvittäminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Liiketoiminnan periaatteiden selvittäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Oman liikeidean ja sen kehittämismahdollisuuksien 

ideoiminen 
o Yrittäjäksi ryhtymisen mahdollisuuksien arvioiminen 
o Oman alan yritystoiminnan merkityksen selvittäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 



 

94 

 

 
Työkyvyn ylläpitäminen, liikunta ja terveystieto, 2 osp, pakollinen (TYTP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija osaa 

¶ laatia itselleen terveellisiä elämäntapoja, työkykyä ja liikuntaa 
edistävän suunnitelman ja toimia sen mukaisesti 

¶ edistää ja ylläpitää opiskelu-, toiminta- ja työkykyään  

¶ ottaa huomioon ravitsemuksen merkityksen terveydelle sekä 
tupakoinnin ja päihteiden haittavaikutukset 

¶ kuvata mielenterveyden, seksuaaliterveyden ja ihmissuhtei-
den merkityksen ihmisen hyvinvoinnille  

¶ edistää oppilaitosyhteisön hyvinvointia 

¶ kehittää toimintatapojaan ja toimintaympäristönsä turvalli-
suutta ja terveellisyyttä 

¶ toimia turvallisesti ja ergonomisesti, ehkäistä tapaturmia, toi-
mia ensiaputilanteissa sekä hakea apua. 

Arviointi Osaamisen tunnustaminen ja tunnistaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueiden aloittamista tulee selvittää. 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 
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Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Terveellisiä elämäntapoja, työkykyä ja liikuntaa edistävän 
suunnitelman laatiminen ja sen toteuttaminen 

¶ Ravitsemuksen merkityksen sekä tupakoinnin ja päihteiden 
haittavaikutusten huomioon ottaminen 

¶ Suunnitelman toteuttaminen 

¶ Opiskelu-, toiminta- ja työkyvyn edistäminen ja ylläpitäminen 
liikunnan avulla  

¶ Mielenterveyden, seksuaaliterveyden ja ihmissuhteiden mer-
kityksen kuvaaminen 

¶ Oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja osallisuuden edistäminen  

¶ Terveyden, turvallisuuden ja työkyvyn huomioon ottaminen 

¶ Tapaturmien ehkäiseminen, ensiavun antaminen sekä ergo-
nominen toimiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin 
kohteet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen 
ja ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja/tai ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ yksityinen ja julkinen liikuntatila 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ liikunta- ja kulttuuritapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja/tai ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, virastovierailut, muut opinto-
matkat ja tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osa osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Terveellisiä elämäntapoja, työkykyä ja liikuntaa edis-

tävän suunnitelman laatiminen ja sen toteuttaminen 
o Ravitsemuksen merkityksen sekä tupakoinnin ja 

päihteiden haittavaikutusten huomioon ottaminen 
o Suunnitelman toteuttaminen 
o Opiskelu-, toiminta- ja työkyvyn edistäminen ja ylläpi-

täminen liikunnan avulla  
o Mielenterveyden, seksuaaliterveyden ja ihmissuhtei-

den merkityksen kuvaaminen 
o Oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja osallisuuden edis-

täminen  



 

96 

 

o Terveyden, turvallisuuden ja työkyvyn huomioon ot-
taminen 

o Tapaturmien ehkäiseminen, ensiavun antaminen 
sekä ergonominen toimiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Suunnitelman toteuttaminen 
o Opiskelu-, toiminta- ja työkyvyn edistäminen ja ylläpi-

täminen liikunnan avulla  
o Oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja osallisuuden edis-

täminen  

o Terveyden, turvallisuuden ja työkyvyn huomioon ot-
taminen 

¶ Ammattietiikka  
o Suunnitelman toteuttaminen 
o Opiskelu-, toiminta- ja työkyvyn edistäminen ja ylläpi-

täminen liikunnan avulla  
o Oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja osallisuuden edis-

täminen  

o Terveyden, turvallisuuden ja työkyvyn huomioon ot-
taminen 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Terveellisiä elämäntapoja, työkykyä ja liikuntaa edis-

tävän suunnitelman laatiminen ja sen toteuttaminen 
o Ravitsemuksen merkityksen sekä tupakoinnin ja 

päihteiden haittavaikutusten huomioon ottaminen 
o Suunnitelman toteuttaminen 
o Opiskelu-, toiminta- ja työkyvyn edistäminen ja ylläpi-

täminen liikunnan avulla  
o Mielenterveyden, seksuaaliterveyden ja ihmissuhtei-

den merkityksen kuvaaminen 
o Oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja osallisuuden edis-

täminen  

o Terveyden, turvallisuuden ja työkyvyn huomioon ot-
taminen 

o Tapaturmien ehkäiseminen, ensiavun antaminen 
sekä ergonominen toimiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Suunnitelman toteuttaminen 
o Opiskelu-, toiminta- ja työkyvyn edistäminen ja ylläpi-

täminen liikunnan avulla  
o Oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja osallisuuden edis-

täminen 
o Tapaturmien ehkäiseminen, ensiavun antaminen 

sekä ergonominen toimiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Opiskelu-, toiminta- ja työkyvyn edistäminen ja ylläpi-

täminen liikunnan avulla  

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintapa ja -
säännöt. 



 

97 

 

 
 
Yhteiskuntataidot, 1ï3 osp, valinnainen (YKTV) 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa hakea tietoa yhteiskunnallisista vaikuttamismahdolli-
suuksista ja yhteiskunnallisesta päätöksenteosta myös Eu-
roopan unionista 

¶ tuntee oman alan yhteiskunnallisen merkityksen ja vaikutta-
vuuden 

¶ osaa seurata yhteiskunnallista keskustelua ja taloutta koske-
vaa uutisointia 

¶ osaa kuvata yhteiskunnallisen ja taloudellisen tilanteen hei-
jastumista oman alan työpaikkoihin ja työllisyyteen 

¶ osaa selvittää kansantalouden peruskäsitteitä ja sen keskei-
simpiä toimijoita sekä arvioida niiden merkityksen kansanta-
loudelle. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää,  
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo  
olemassa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita  
vastaavan osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan  
tukemista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa,  
oppimisen etenemisen seuraamista sekä opiskelijan  
itsearviointitaidon kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja  
opiskelijan tulee tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava.  
Osa-alueen oppiminen voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan  
yhteydessä. Suullisella tai kirjallisella palautteella tuetaan ja 
motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen eteneminen kirjataan 
henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Numeerista arviointia ei  
käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet  
mahdollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse  
osaamistaan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan  
osoittaa ammatillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön  
yhteydessä. 
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös  
tutkinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja  
todistukseen suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain  
yhteisen tutkinnon osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden  
osaamisen arvioinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy  
olennaisesti arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin  
osallistuneiden kesken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana  
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merkitään opintosuoritusotteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Tiedon hakeminen yhteiskunnallisista vaikuttamismahdolli-
suuksista ja yhteiskunnallisesta päätöksenteosta Euroopan 
unionissa 

¶ Oman alan yhteiskunnallisen merkityksen ja vaikuttavuuden 
tunteminen 

¶ Yhteiskunnallisen keskustelun ja taloutta koskevan uutisoin-
nin seuraaminen 

¶ Yhteiskunnallisen ja taloudellisen tilanteen huomioiminen 
omalla alalla 

¶ Kansantalouden peruskäsitteiden ja sen keskeisten toimijoi-
den selvittäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin 
kohteet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen 
ja ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopettajan 
ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Tiedon hakeminen yhteiskunnallisista vaikuttamis-

mahdollisuuksista ja yhteiskunnallisesta päätöksente-
osta Euroopan unionissa 

o Yhteiskunnallisen keskustelun ja taloutta koskevan 
uutisoinnin seuraaminen 

o Yhteiskunnallisen ja taloudellisen tilanteen huomioi-
minen omalla alalla 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Yhteiskunnallisen keskustelun ja taloutta koskevan 

uutisoinnin seuraaminen 
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Työelämätaidot, 1ï3 osp, valinnainen (TETV) 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Tiedon hakeminen yhteiskunnallisista vaikuttamis-

mahdollisuuksista ja yhteiskunnallisesta päätöksente-
osta Euroopan unionissa 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimiseen 
monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat te-
kevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija osaa 

¶ edistää työyhteisön ilmapiiriä ja henkilöstön osallisuutta 

¶ toimia työpaikan eri tehtävissä 

¶ osaltaan vastata työpaikan työtehtävien etenemisestä ja työn 
laadusta sekä näiden kehittämisestä 

¶ kehittää omaa osaamistaan 

¶ hakea työtä kansainvälisiltä työmarkkinoilta ja erityisesti EU-
maista. 

Arviointi Osaamisen tunnustaminen ja tunnistaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueiden aloittamista tulee selvittää. 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 








































































































































































